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Od w.>er»7.a drobnego l sgr 6 fen. — Koi-lamy od 
wiersza drobuego 3 sgr. (ind. Uółnaczouia).

Listy
do Vedakcyi, Sduiinistrucyi i ekspedycyi winny byc 

frankowane.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 sgr., w monarchii prn- 
skiój 3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Austryi 6 guldenów, 
w Niemczech 2 tal. 21 sgr. 3 fen., we Franoyi 18 fr„ 
w Anglii 4 tal. 15 sgr., w Szwecyi 5 tal. 15 sgr., 
w Danii 4 tal. 2 sgr., we Włoszech 28 fr., w Rzymie 
30 fr., w Szwajcaryi 25 fr., w Belgii 1S fr., w Tnrcyi 

28 fr., w Ameryce 8 doi.
Przedpłata i ogłoszenia

przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących urzędy po­
cztowe. Winnych krajaoh zaś tylko nasze aj entury, 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także 

przesyłać ogłoszenia de eksped. Dzień. Pozn. 
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POZNAŃ 11 grudnia.
Naczelnym przedmiotem, jakim się prasa europej­

ska w téj chwili zajmuje, jest orędzie pana Thiersa do 
zgromadzenia narodowego. Zagraniczne dzienniki w u- 
wagach swych poprzestają jedynie na ogólnikach, wycze­
kując na tekst tego orędzia całkowity; francuskie zaś 
bliżej nad nićm się zastanawiają i jedynie te, które są 
organami stronnictwa zachowawczego, wypowiadają 
swoje zadowolnienie z jego osnowy. — Inne zaś 
a głównie dzienniki radykalne o«tro je krytykując o- 
świadczają, że a-i orędzie rzeczone, ani ¡'rodki w nićm 
projektowane niezdolne są przyczynić się do uspokoje­
nia Francyi. W ogóle utrzymują, iż niewiadomo wła­
ściwie. czego chce pan Thiers i dokąd dąży. Co 
do jednego tylko punktu zgodnie wszystkie dzienniki 
wypowiadają swe zadowolnienie, tj. co do punktu, który 
mieści w sobie potępienie rządów Napoleona.

Co do nas, to widzimy, iż wcale nie ma ono téj donio­
słości, nie jest tak ważnćm i stanowezém, jak to w ogóle 
przed jego odczytani m o niém głoszono. Podobnie jak 
wszystkie orędzia i mowy od tronu jest ono w kilku 
miejscach niejasùém, przedstawia się, że tak powiemy, 
hieroglificznie, co już samo daje szerokie pole dzienni­
kom do rozmaitych uwag i wywodójr, które tłómaczą 
je sobie tak, jak to najlepiéj odpowiada ich tenden- 
cyom. Jako więc takie, nie mogło zaspokoić nadziei 
stronnictw, które słusznie wyczekiwały słów pana 
Thiersa, któreby przyczynić się mogły do usunięcia dzi- 
siejszéj tymczasowości, tyle »zkodliwćj dla reorganizt- 
cyi Francyi i wreszcie dającćj stronnictwom monarchi- 
c'.nym możność agitowania. Przewidywać więc można, 
że posiedzenia zgromadzenia narodowego będą nader 
burzliwe; rząd może tylko lozyć na poparcie prawicy 
i to nie we wszystkich kwestyach. Książęta orleańscy 
nistylko że żądają zwrotu skonfiskowanych dóbr, ale 
wbrew dawnym przyrzeczeniom zamierzają zająć swe 
miej ca w zgromadzeniu narodowém, czemu jak najmo- 
cniéj opiera się pan Thiers. Co do tpgo, ma być tak 
stanowczym iż postanowił w razie ukazania się książąt 
orleańskich w izbie odczytać z mównicy ich list, w któ­
rym przyrzekli nie zasiadać w izbie. Dotąd wszakże 
na zgromadzeniu narodowém nie ukazali się i zapewne 
oczekują na skutek wniosku o powrócenie im dóbr 
skonfiskowanych, który to wniosek postawionym już zo- 
s'ał na porządku dziennym. Po przyjęciu takowego 
i uchwaleniu powrócenia im skonfiskowanych dóbr, zape­
wne, pomimo oporu p. Thiersa, ci z książąt orleańskich, 
którzy wybrani zostali do izby, miejsca w niéj zajmą, 
bo nie ma źadnćj racyi. jak to nawet dzienniki rady­
kalne utrzymują, aby raz wybranemu deputowanemu za 
przeczać z jakiebbądź powodów prawa zasiadania w zgr< - 
madzeniu narodowém.

Wniosek o przeniesienie siedziby rządu i zgroma­
dzenia narodowego do Paryża rć»nież na porządku 
dziennym postawiono. Rząd co do tego wniosku zajął 
wyczekująco stanowisko. Nagłość tego wniosku odrzu­
coną została. Wniosek zaś p. Hervé o poddanie pod 
powszechne gł solanie, czy Francya ma być rzeczpo- 
spo itą czy monarchią prawie jednogłośnie zgromadze­
nie odrzuciło. Widocznie stronnictwa nie cznją się je; 
azcze dość silne, aby kwestyą tę stanowczo już w téj 
chwili rozstrzygnąć.

C la Anglia zwraca się z niepokojem ku San- 
dringham, gdze książę Wales, zagrożony utratą i cia, 
znajduje się. Z powodu wewnętrznego stanu Anglii 
i rozmaitych kwestyi, jakie tam domagają ię rozwią-

rażając moję boleść, załączyć mój szacunek, z jakim 
pozostaję uniżonym sługą,

N. Urbanowski. 
Poznań, 9 grudnia 1871 r.

Wiadomości urzędowe.
Dyrektor Bethe z seminaryum w Pyr tz przeniesiony zo­

stał w tym samym o harakterze do seminaryum nauczycielskiego 
w Kieślioie.

Korespondencye Dziennika Pozn.

już na 7 procent zniżyły, i myślą jeszcze o zniżeniu 
i tego. Nad zniżeniem stopy procentowćj powinniśmy po- 

i myśleć we szystkich spółkach, bo przecież nie zakła- 
i damy ich dla spekulaeyi, ale dla podniesienia naszego 
i bytu materyalnego, a biorąc wiel ie procenta, nie 

idziemy doprawdy za wytkniętym celem. Zniżenie stopy 
! procentowćj w spółkach jest nie tylko z tego względu 
! rzeczą potrzebną, ale i z interesu samego, bo w obec 
! mniejszych procentów po bankach nie wytrzymalibyśmy

z ni-uni kot kurencyi.
Moje zapatrywanie w tym względzie streszczam 

więc w następujących punktach:
1) , po winniśmy wszyscy bez wyjątku, komu 

tylko nadarzy nię sposobn ość, zwracać uwagę 
szczególnićj nieświadomych naszych wiej­
skich gospodarzy na lich ę i lichwiarzy,

2) wskazywać im spółki pożyczkowe 
i banki,

3) pisma publiczne, przystępne ludowi, 
powinny się szczerze tćm zająć i w tym

i względzie go oświecać,
! 4) powinniśmy się starać o zal ozenie banku
amortyzacyjnego przedewszystkićm dla mniej-

1 szych właścicieli,
5) zniżyć o ile możności stopę procentową

Z Prowlncyl, 8 grudnia.
(O małćj własności ziemskićj).

Mała własność ziemska. Pod tym tytułem 
zamieszczony artykuł w Dzienniku Pozn. daia 7 
grudnia rb. zwrócił szczególnićj moję uwagę i dla tego 
pominąwszy inne, odczytałem go najprzód. Słuszność 
ma Dziennik, pomyślałem sobie, przeczytawszy tenże 
artykuł. To, o czćm już dawno powinniśmy byli radzić, ( .
aby złemu zapobiedz, milczeniem pokrywaliśmy dot^d, * w spółkach pożyczkowych, 
jakby o tć^ nie wiedziano. A przecież nie tylko w po- 1 ———

____ A T\ waTknrninfwiecie poznańskim, o którym Dziennik wspomina 
ale i w innych widzimy, że małe posiadłości ziemskie 
przechodzą tak często w ręce narodowości inno plemien- 
nćj. Gdy większa pos adłość przejdzie w eboe ręce, 
dowi dojemy się o tćm prawie zawsze, a często jeszcze 
przed sprzedażą staramy się, aby w obce ręce nie prze­
szła; ale gdy mniejsze posiadłości stósnnkowo daleko 
częścićj temu losowi ulegają, na to, zdaje się, nie zwra­
camy uwagi; rzadko nawet z pism publicznych dowiemy 
się o tćm, co zresztą nie jest ich winą, bo sami o tćm 
ani wspomnimy, jakby to rzecz była małćj wagi albo 
nic nieznacząca. A przecież tak nie jest. Gdybyśmy 
wzięli wszystkie mniejsze posiadłości, k*óre niestety już 
przeszły pod obce pługi, byłyby z nich zapewne dobra 
większe, aniżeli najpierwszego naszego właściciela ziem 
skieg i w Księstwie. Nie tylko po miastach ale i po 
wsiach napotykamy wiele takich przykładów. Przyczyną, 
że tak wiele już naszój ziemi przeszło w obce ręce, 
jest bezwątpienia lichwa. Pożyczano pieniędzy od ludzi 
bez sumienia i serca, którzy, drąc bez litości i korzysta­
jąc często z nieprzezorności i nieświadomości, przypro­
wadzili już wielu do upadku. W jaki sposób się to 
działo, i dziś jeszcze, lubo nie tak często się dzieje, 
o tćm wie każdy i dla tego nie będę się nad tćm roz­
wodził Ale czemuż to ludzie pożyczają pieniędzy, cze­
muż nie zastósują się do swoich dochodów? Nieraz jest 
kon eczność zaciągnięcia pożyczki. Przykład bliżćj to 
objaś i. Umierają rodzice, zostawiając gospodarstwo 
dorosłym dzieciom. Jedno z nich chce spuściznę po 
rodzicach ułrzymać dla siebie, a więc ją albo kupuje 
albo ją obejmuje w drodze dobrowolnego z rodzeństwem 
układu, Ale reszta dorosłych dzieci żąda swego spadku, 
albo przynajmnićj pewnćj części tegoż. Cóż więc ma 
robić nowy nabywca, jeżeli nie ma gotówki, albo nie 
chce swój posiadłości rozdzielić, która częstokroć tylko 
e«v muł» iói dzielić nie można, bo na Dolo ie ntrzy-

Wrtrizan«, 3 grudnia.
(Sprzedaj ność urzędników — Aparat Bergera — Gaz — Denun- 

cyaeye podawane przez Gołos.)
Pisałem o nadużyciach władz rosyjskich popełnia­

nych w kraju naszym. — Do wyzyskiwania spokojnych, 
uległych, dobrodusznych mieszkańców przyczyniają się 
często urzędnicy -polskiego pochodzenia. Byli oni nie­
gdyś Polakami, ale zdemoralizowani przez rosyjskich 
czynowników, korzystając z tajemnicy, jaka osłania przy­
chody i rozchody skarbu krajowego, mając przytćm ła­
twość robienia malwersacyi za pomocą łapówek, które- 
mi się wyższym moskiewskim dygnitarzom opłacają, 
zapomnieli już dawno, że są obywatelami kraju i że 
prawość, sumienność i sprawiedliwość są niezbędnemi 
przymiotami dobrego urzędnika, — Nie dziwi nas, że

warzystwa. Pomimo to właściciele dobrodusznie pla 
co miesiąc dowolne przez towarzystwo gazowe j rzedsta- 
wiane rachunki. Są domy, sklepy i inne zakłady pu­
bliczne, które płacą miesięcznie 50, 100 i więcćj rubli, 
a każdy przyzna, że to jest zbyt drogie oświetlenie przy 
ogólnéj biedzie. — Pan Gravier, znany badacz i specy- 
alista, oświadczył chęć zaradzenia tym niedokładnościom, 
i pokazywał znajomym swoim wynaleziony przez siebie 
przyrząd, łatwo dający się zastósować do regulowania 
gazometrów i wykazujący istotną ilość spalonego gazu. 
Ofiarował się przytém przyrządy te swoim kosztem urzą­
dzić jako tóż i przyrządy gazowe ulepszyć, z tym warun­
kiem, iżby każdy właściciel domu lub zakładu publicz­
nego w ciągu trzeeh lat dzielił się z panem Gravier po­
łową oszczędności — a jak ręczy wynalazca, zaoszczę­
dzić potrafi za pomocą swojego aparatu połowę kosztów 
dzisiejszego oświetlania. — I tak, jeżeli płaciłem mie­
sięcznie 100 rubli, po urządzeniu aparatów pana Gra- 
viera będę płacił towarzystwu gazowemu 50 rubli; — 
z drugiéj zaś połowy w ciągu trzech lat zmuszonym bę­
dę odstępować wynalazcy aparatu 25 rubli miesięcznie, 
a sam będę miał 25 rubli oszczędności — co wynosi 300 
rubli rocznie. Wyraźna korzyść!

Ale któż ośmieli się wystąpić z podobną propozy- 
1 cyą do władz moskiewskich? — Nieomylne władze prze- 
I kupywane przez interesentów uważałyby projekt p. Gra- 
1 viera za bunt, a gazety Gołos i Moskiewskie wia­

domości natychmiast wytknęłyby nam i oskarżyłyby 
1 przed Rosyą dążności patryotyczne tak w przyrządach 
1 gazowych p. Graviera, jako i w aparatach Bergera.

Że gazety te najgorzéj są usposobione dla nas, 
a tém samém dla sprawy caléj Słowiańszczyzny, najle­
pszym dowodem jest może to, że kiedy fantazya ich 
w rzucaniu na nas potwarzy wyczerpuje się, wtedy biorą 
się do odgrzebywania przestarzałych spraw sądowych, 
w tym celu jedynie, aby przytaczaniem kłamliwych fa­
któw przedstawić procedurę naszę sądową, która może 
być wzorem dla Rosyi, w jak najgorszym świetle. Itak 
niedawno Gołos w numerze 313 cytuje sprawę Nowiń­
skiego przeciwko hr. Suchodolskiemu o sprzedaż mają­
tku za zbyt wygórowaną cenę, a rozstrzygniętą ostate­
cznie w senacie warszawskim w 1864 roku. — Podług

rosyjscy czynownicy obdzierają Polskę, bo rozbój jest 1 gazety Gołos miała być wypowiedziana mowa w sena- 
cechą ich charakteru narodowego, ich celem życia, ale 1 cie, nie wiadomo jednak przez kogo, o patryotyzmie p.
-............. •' —«= »------ 1 Nowińskiego i jakoby mówca miał się odwoływać do pa-

' tryotyzmu sędziów. — Wierutne kłamstwo 1 Dla prze­
konania się radzę redaktorowi Goło su wystąpić w War- 

! szawie z podobną przemową, a może być przekonanym, 
' iż w godzinę potóm będzie już stał przed świętą naszą 
‘ inkwizycyą w X pawilonie cytadeli warszawskiej — a po 
1 kilkunastu miesiącach rekolekcyi, okuty w kajdany, przej-

tak mała, że jćj dzielić nie można, bo na poło ■» ie utrzy 
manie pary niezbędnych koni i bydła byłoby niepodo­
bieństwem! Otóż musi na spłatę rodzeństwa pieniędzy 
pożyczyć. Jeżeli wpadnie w ręce lichwiarzy, to rzadko 
się z nich wydobędzie. Niezmiernych częstokroć pro-

___________ ___ ________ ______ cent w obok innych ciężarów gruntowych nie jest w sta-
źa'd»rVotfzebną jest tam silna ręka, ktćraby potrafiła I nie z gospodarstwa swego pokryć. Zaczynają się więc
ująć rozmaite żywioły w karby i spowodować pomyślne nowe weks’e, które, mnożąc się i rosnąc, przechodzą
tychże kwestyi rozwiązanie. Pod tym względem siu ! znowu na hipotekę, co przebiegły lichwiarz c ągnie da- 
sznie liczono na księcia Wałęsa i ztąd to choroba jego ićj tak długo, dopóki widzi swą pewność. Gdy tćj już
taki powszechny budzi niepokój. — Królowa z całą ro- I nie ma, następuje wkrótce subhasta; dotychczasowy po-
dziną udała się do Sandringham, by czuwać nad łożem siedziciel wychodzi z niczćm, a posiadłość jego zostaje 
chorego. 1 w ręku lichwiarza, albo tćż przechodzi w inne obce

W Petersburgu car obchodzi szumnie uroczystość ręce. Prawda, że nierząd, niedbalstwo itp. PrzyP™^_a.'
orderu św. Jerzego, na którą przybyli książę Karól pru­
ski, jenerał M 1 fee i inni. Pode as uroczystości t j car 
miał mowę, w którćj zapewnia o przyja nych stósunkach 
z Prusami.

W Austryi dotąd zawsze wybory zajmują uwagę 
wszystkich, a pochłaniają całą działalność stronnictwa 
centralistycznego. W Pradze w jednym dniu skonfisko­
wane «.ostały trzy wych dzące tam dzienniki czeskie; 
rząd ten. zowiący się liberalnym, wcale nieliberal emi 
irodkami się posługu e. Konfiskaty bowiem, które za po 
przedniego ministerstwa prawie wcale się nie prakty­
kował»', dziś w Austryi są na porządku dziennym.

dziły już niejednego do upadku, ale taki h przypadków, 
jak powyższy, lub temuż podobnych mamy daleko wię­
cćj. Na to powinniśmy więcćj zwrócić naszę uwagę. 
Do tego powinien każdy bez wyjątku, komu tylko do­
bro nasze leży na sercu, przyłożyć rękę, aby złemu za- 
pobiedz. . . !

Nie mnićj pisma publiczne, jak to słusznie Dzien­
nik Poznański wspomina, a przedewszystkićm pisma 
przvstępne ludowi i kółka ról iczo nie małą mogą od 
dać w tym względzie ogółowi przysługę. Przedewszyst­
kićm zaś mniejszym gosp »darzom wiejskim, którzy naj- 
częścići wpadają w ręce lichwiarzy, powinniśmy zwra­
cać uwagę na to, aby w razie potrzebnćj pożyczki nie 
udawali się do nich, ale aby zaciągali pożyczkę z ban­
ków już tu i owdzie istniejących. Tu nie tylko procent 
jest stały i bez porównania mniejszy, ale i kapitał po­
życzony zwolna się spłaca. Z żalem jednakże wyznać 
trzeba, że my sami podobnych banków, jak w Meinin­
gen, Köslinie w życie nie wprowadzamy. Dla czegóż

Polak, który w tćm błocie splami swój honor, godzien 
jest pogardy i zasługuje na stokroć większą karę, ani­
żeli najnikczemniejszy czynownik moskiewski, których 
dostarczyła nam Rosya tak ogromny kontyngens.

Wiadomo Wam, iż na targach warszawskich zaj­
mowane miejsca przez przekupniów pod odkrytćm nie­
bem opłacają kilkanaście złotych rocznego podatku. — 
Są miejsca korzystniejsze i mnićj dogodne — takie, które 
się znajdują bliżćj trotoarów i takie, do których, aby 
się dostać, trzeba brnąć w błocie po kostki. — Wła­
dze też administracyjne odstępowały w tym roku miej­
sca dla rzeźników i przekupek przez licytacyą — 
Konkurencya była ogromna. Płacono za prawo posta­
wienia budy 60 rubli i więcćj — za co przepisy admi­
nistracyjne wymagają tylko 2 i pół rubla. — Oprócz 
strat, na jakie narażony jest nabywca w skutek tak wy- 
górowanćj ceny podatku nieusankeyonowanego przez 
prawo — administracya w s utek tego nielegalnego roz­
porządzenia rozbudziła w tłumie przekupniów zawiść, 
zazdrość, a ztąd wynikające kolizye, kłótnie, a nawet 
bójki. —

Komisarz policyjny Rydzewski, znany zbir moskie­
wski, który tyle usług oddał rządowi rosyjskiemu w 
czasie ostatniego powstania, pomimo gwałtowności cha­
rakteru, żółciowego temparamentu i samowolnego dzia­
łania, ma wielkie zachowanie u Moskali. — Parę tygo­
dni temu poróżnił się z komisarzem administracyjnym 
Sosonko, który wystąpił ze skargą na Rydzewskiego 
o przekroczenie atrybucyi policyjnćj i mięszanie się 
w czynności administracyjne z powodu wyznaczenia 
placów przez Rydzewskiego bezpłatnie dla kilku prze­
kupniów na targu za Żelazną Bramą. — Ztąd wzaje­
mne skargi i denuncyacye, a następnie wykry ie róż­
nych nadużyć popełnianych przez władze administracyj­
ne z krzywdą właścicieli domów i różnych zakładów 
publicznych. — I tak np. aparaty Bergera do wywo­
żenia nieczystości właściciele domów zmuszeni byli 
przez policyą zastósować je u siebie i przerabiać rezer- 
woary domowe, w tym celu jedynie, aby aparaty te

dzie się za Bajkał do katorżnych robót!

Berlin» 10 grudnia.
(Kolo sejmowe, Mtihler i Camphausen).

(m.) Przerwa w czynnościach parlamentarnych w o- 
statnim tygodniu zapełnioną była ukonstytuowaniem się 
komisyi rozmaitych, do których i tym razem kilku wy­
brano Polaków. Do wyboru tego nie należy jednako­
woż wielkiego przywięzywać znaczenia, bo jest on wię­
cćj może wypływem taktu izby niżli uwzględnianiem 
polskich posłów i ich życzeń. Pod tym bowiem wzglę­
dem wiedzą dostatecznie posłowie nasi, że liczyć nie 
mogą na poparcie żadnego stronnictwa w sejmie, który 
jeśli w czćm, to z pewnością w systemie germanizacyj» 
nym wszelkiemi siłami rząd popierać zawsze usiłuje. 
Mimo to jednakowoż, mimo nieprzyjazne usposobienie 
tak kół, rządowych jak parlamentarnych, i z tego wy­
boru korzystać niewątpliwie będą posłowie nasi, ażeby 
w komisyach, na których zwykle obecni są komisarze 
rządowi, jeśli nadarzy się sposobność, podnieść głos mo­
gli w sprawach polskićj ludności dotyczących i pośre­
dniczyć między nią a rządem. Do komisyi o prawie 
ekspropryacyjnćm wybrano dr. Szumana, jako komisa­
rze izbowi wstąpili do komisyi ministerstwa finansów 
T. Chłapowski, handlu Pilaski, ministerstwa sprawiedli­
wości Wierzbiński, spraw wewnętrznych dr. Szuman, ról- 
niczych Sczaniecki, oświecenia Kantak i Schroeder, do 

różnych zakładów ! wydziału salin i górnictwa Skrzydlewski, kolei żelaznćj 
-------  J............. Łyskowski, domenów Rybiński, wydziału podatków nie­

stałych Wegner, podatków stałych S. Chłapowski.
O pracach kola sejmowego jak na teraz nie wiele 

donieść wam mogę, bo jutro dopiero, jak mi zarę-
mogły iunkeyonować. Bezwątpienia aparaty Bergera ‘ czają, rozpocznie regularne posiedzenia, których pierw

# Od p. inżyniera Urb»nowskigo odbieramy 
z prośbą o umieszczenie następujące pismo:

Do
Przemysłowego komitetu wystawy, ; Kou, ------- . -- ° ,

urządzić sie mającćj w Poznaniu 1872 roku na ręce nie stworzymy banku amortyzacyjnego dla mniejszych 
nadburmistrza V Pana Kohleis w miejscu. ! właścicieli? To jest dziś kwestyą żywotną, o którćj

Dziś odebrałem zaszczytne dla mnie wezwanie do pomyśleć powinniśmy. Spółki pożyczkowe^ już wiele do- 
zasiadania w gronie osób, urządzających wystawę prze-

pod względem sanitarnym są dobre; ale cóż się okaza­
ło ze śledźtwa wyznaczonćj do tego umyślnie komisyi. 
Pan Luceński, pierwszy dygnitarz w magistracie po pre­
zydencie miasta, wszedł w układy z towarzystwem i spi­
sawszy akt przed rejentem, otrzymał 15 od sta, of do­
chodu, co wynosi około 300 rubli miesięcznie, zobowią­
zawszy się interes ten urzędownie przeprowadzić, co 
tćż i św ęcie spełnił. Aparaty Bergera po wszystkich 
pryncypalnych ulicach funkcyońują; ale właściciele do­
mów z ogromnym kosztem w tak ciężkich czasach zmu­
szeni byli przerabiać dawnićj urządzane beczki na rezer- 
woary, w tym celu jedynie, aby Pan Luceński miał za­
pewniony miesięczny dochód 300 r. s.

Takież same nadużycia popełniają się z oświetle-

mysłową w Poznaniu. .
Jakkolwiek wysoko ocen am zaufanie przez to we­

zwanie mi udzielone, ofiarowanego mi jednakże miej ma 
przyjąć nie mogę, a to z powodu, że na c, ele główne­
go komitetu wystawy, któremu podległym jest komi­
tet poznański, stoi pan Tempelhoff z Dąbrówki, który 
jako prezes głównego Towarzystwa niemieckiego wyra- 
żał nienawiść do narodowości pclskićj i centralnego to • 
warzystwa agronomicznego dla W. Księstwa Poznan-

brego zdziałały, chroniąc przed lrhwą, jednakże nie od- niem miasta. Ciągłe mamy utyskiwania na towarzystwo 
powiadają jeszcze zupełnie naszym potrzebom. Rólnik gazowe, które, opłaciwszy się przy zawarciu kontraktu
potrzebujący na czas dłudzy znaczniejszćj kwoty pienię­
dzy, rzadko z nich korzystać może, bo z niah tylko na 
krótszy czas pożyczkę zaciągnąć można. Prawda, że 
spółki prolongują weksle i odbierają nawet należytoś ; 
ratami, ale na to pożyczający spuścić się nie może, czy 
co pół roku będzie w stanie pewną kwotę i procenta 
odpłacić. Często nawet trudno mu się wystarać o po­
ręczycieli. Przytćm zauważyć trzeba, że procenta, które 

skie^o~którego mam zaszczyt być członkiem pobierają spółki, tą zbyt wysokie. Znamy n. p. spółki,
SProsze Łzvi że w każdym innym razie gotów które po 8 a od prolongowanych weksli po 10 procent 
rroszę WJCIZJI, • pobierają. Procent taki nie jest dobrodziejstwem,

a szczególnićj, gdy większćj sumy pożyczyć trzeba. 1 
— - -............................... .. ipólki, k

jestem siły me i prace poś •■ięcić dla przemysłu mia­
sta, którego jestem mieszkańcem, wśród jednakże tych 
okoliczności nie pozostaję mi nic więcćj jak tylko wy Wszędzie tak nie jest, bo tćż znamy spółki, które z 10

księciu Czerkaskiemu, prowadzi dalćj świetne interesa 
swoje pod opieką magistratu z uszczerbkiem kieszeni 
właścicieli domów, hotelów i innych publicznych zakła­
dów. — Każdy dom, oświetlony gazem, ma swój gazo­
metr umieszczony po największój części w piwnicach, 
suterenach, lub dolnych wilgotnych mieszkaniach. — 
Zegary, nieczyszczone i nieregulowane co parę lat, psują 
się i wskazówki niewłaściwe pokazują godziny; — cóż 
dopiero dziać się musi z gazometrami, wystawionemi od 
lat lOciu lub kilkunastu na ciągłe działanie wilgoci! — 
Bezwątpienia wskazówki przedstawiające ilość stóp ku- 
bicznych zużytego gazu nie wykazują dokładnie miesię­
czne kosztów oświetlenia, a ręczę, że nie na niekorzyść to-

szym i głównym zapewne przedmiotem będzie znana 
petycya dotycząca równouprawnienia języka polskiego 
w Prusach Zachodnich. Sprawa ta, w połączeniu ze 
sprawą gimnazyum wągrowieckiego, jakkolwiek nie za­
waży na szali, to zawsze przysporzy trochę trudności 
ministrowi oświecenia, których mu sejm szczędzić nie 
będzie, pragnąc teraz więcćj może niż kiedykolwiek za­
stąpić go sympatyczniejszą osobistością. Objawy prasy 
niemieckićj w ostatnich dniach przekonywają nas, że 
stanowisko p. Miihlera nigdy może nie było tyle za­
chwiane ile w obeenćj chwili, w którćj tylko minister 
duchem pokrewny takiemu Lutzowi na poparcie więk­
szości izby mógłby liczyć w każdym razie. Jeśli nie 
prawdziwą to charakteryzującą przynajmnićj obecną opi­
nią jest wiadomość o niezawodnćm ustąpieniu p. Miih- 
lera, zastąpieniu go panem Lutzem, ministrem bawar­
skim, który, według prasy więcćjby mógł sprostać sta­
nowisku ministra oświecenia i w innym działałby kie­
runku. Cokolwiekbądź nastąpi, zmiana jakakolwiek dla 
nas żadnćj nie przyniesie korzyści i przewidzieć już te­
raz można, że jeśli pan Muhler ustąpi, to ustąpi miej­
sca ministrowi, który ogólnemu ulegująe prądowi ener- 
gicinićj przeciwko duchowieństwu katolickiemu występo­
wać będzie. Jeśli, jak powiedziałem, minister oświece­
nia pruski nie cieszy się sympatyą izby, to natomiast 
minister finansów p. Camphausen przy każdśrn swćm 
przemówieniu dostatecznie przekonywać się musi, jak 
przychylnie przyjętóm jest każde jego słowo. Wątpli­
wości nie podlega, że następca p. Heydta łatwiejsze ma



3

stanowisko zwłaszcza w obecnych atosunkaeh i że, ma­
jąc do rozporządzania znaczne sumy, przedsięwziąć 
może takie reformy finansowe, które zadowalają opinią 
i duehowi czasu odpowiadają.

Wczorajsze posiedzenie, które sejm po kilkodnio­
wej odbył przerwie, usprawiedliwia powyższy mój sąd. 
Projekt bowiem ministra odnoszący się do zniesienia 
podatkn od miewa i rzezi wielkie w izbie wywołał za- 
dowolnieDie a jakkolwiek dopiero z pierwszym stycznia 
1873 wejść ma w życie, ażeby władze komunalne dość 
miały czasu do zastąpienia powstałego ztąd ubytku 2 '/2 
miliona talarów, to mimo to izba przyklasnęła projek­
towi p Camphausen, wynosząc z słów jego przekonanie, 
że projekt tea jest początkiem dalszych reform. Od ju­
tra izba zapewne bez przerwy odbywać będzie posie­
dzenia aż do świąt.

NIEMCY.
« Berlin, 10 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu 

izby poselskiój otrzymał głos przed rozpoczęciem ob­
rad nad przedmiotami, zapisanemi na porządku dzien­
nym, minister handlu hrabia Itzenplit-. Mam trzy 
projekty do prawa do przedłożenia: pierwszy dotyczy 
kolei żelaznych i to 1) kolei z Kłajpedy do Tyłźy, któ­
ra kosztuje 5,800,000 talarów, dalćj kolei z Bebry do 
Friedlandu z poboczną linią, dochodzącą do Eschw ege, 
kosztującej 7,600,000 V larów, kolei z Harburga do 
Stade 3,300,000 tal., kolei celem skrócenia marcbijsko- 
d dnoszląskićj linii z Hansdorfu do Kanth, kolei z Lim- 
bcrgu nad Lahm-Camberg 900 000 talarów, na pomno­
żenie środków komunikacyjnych na kolejach państwo­
wych 4,200,000 talarów, co czyni razem 27 milionów, 
która to suma pozyskaną być ma w ten sposób, że 2 
miliony wzięte zostaną z funduszów kapitałó v państwo­
wych, reszta ze sprzedaży odpowiednićj kwoty zapisów 
ukonsolidowauych pożyczek; potrzebę podano na rok 
1872 na 14 milionów, na rok 1873 na 10 milionów. 
Następnie prosimy o uchwalenie sum dla kolei żelaznych, 
które już są przyjęte i z funduszów których pokryto 
czyli zapłacono inne przedmioty, ażeby państwu za­
oszczędzić pieniędzy. Projekta przekazano komisyi han- 
dlowćj i ska -bu. Drugi projekt do prawa dotyczy znie­
sienia artykułów 3 i 4 szląskićj ordynacyi nadbrzeżnćj 
celem ulżenia właścicielom gruntów nad Odrą położo­
nych. Projekt ten załatwiony zostanie w końcowych 
obradach. Trzeci projekt dotyczy kotłów parowych 
i obchodzenia się z i iemi, po należytćm zbadaniu tychże 
przed ustawieniem. Projekt ten przekazano komisyi 
komisyi dla handlu i rękodzieł. — Minister spraw we­
wnętrznych przedłożył projekt do prawa, dotyczący po­
wiatu, mejsenchejmskiego pod względem jeneralnćj ko­
misyi zabezpieczającćj od ognia. Projekt ten rozbie­
rany będzie w obradach końcowych. Nast.pnie złożył 
projekt do prawa, dotyczący corocznego przekazania 
sumy 142,0Q0 talarów i kapitału 46,380 talarów sta­
nom komunalnym wiesbadeńskim. — Minister skarbu 
Camphausen: Panowie! mam izbie jeszcze cztery pro­
jekty do przedłożenia (niespokojność). , Pierwszy z nich 
dotyczy użycia przekazanych kasie pańs(wowćj jednora­
zowych dochodów z cła i podatków. Już raz niedawno 
temu wspomniałem, że Prusy w biegu bieżącego mie­
siąca po raz ostatni znajdują się w położeniu zaawan­
sowania kwot podatkowych, już płatnych od soli, oko­
wity itd., ażeby wypłacić się państwu niemieckiemu 
przed wpłynięciem kwot tych do kasy pruskićj. Od 1 
1 stycznia 1872 roku kredytowanie na podobne po­
datki odbywać się będzie na rachunek państwa nie­
mieckiego. Jak wysoką będzie suma, która w skutek 
tćj zmiany na monarchią pruską przypadnie, nie da się 
dokładnie przewidzieć, lecz znamy dochód zeszłoroczny 
z tych podatków. Podług tego zalegało dnia 1 gru­
dnia zeszłego roku 11,600,000, które w pierwszych 
miesiącach roku 1871 wpłacone zostały.. Proponujemy 
panom, ażebyście nas upoważnili do użycia sumy tój i in- 
nćj kwoty w wysokości 2,660,000 talarów, które przypa­
dają ze zniesienia skarbu państwa, na cele poniżćj wy­
szczególnione. Projekt ten do prawa przekazano ko­
misyi budżetowćj. Oszczędność przez przyjęcie tego 
projektu wynosiłaby 45,000 talarów. Minister skarbu 
pan Camphausen nówił dalćj: Drugi projekt do prawa 
uzupełnia prawo o atrybucyach najwyższćj izby obra- 
chunkowćj. W prawie wzmiankowanćm znajduje się 
postanowienie, że ćzło kowie najwyższej izby obra- 
chunkowćj nie mogą być członkami pruskich izb sej- 
mających. Postanewienie takie potrzebuje dodatku do 
kęnstytu yi; dodatek ten składam panom — Następ­
nie otrzymał minister spraw wewnętrznych i ja. upo­
ważnienie Najwyższe do przedłożenia izbie projektu do 
prawa, dotyczącego zniesienia podatku od książek kon- 
trolowvch czeladników. Chodzi tu o utracenie 
dochodu 40 tysięcy talarów. Projekt ten prze­
kazano komisyi dla skarbu i ceł. — Minister 
skarbu, pan Camphausen: Mam panom do przedłożenia 
obszerny projekt, tyczący się reformy podatków. Po- 
zwólcie mi objaśnić projekt ten kilku uwagami o stó- 
sunku, w jakim monarchia p uska pozostaje do oczeki­
wanych jeszcze kontrybucyi wojennych. Wiadomą jest 
rzeczą, że rząd francuski na owe 5 miliardów dotąd za­
płacił dopiero 1) 325 milionów franków, które mu się 
naieżaly za koleje żelazne w Alzacyi i Lotaryngii i 2) 
częścią gotowizną, częścią w wekslach miliard 175 m;- 
liouów franków. Do końca kwietnia ma jetzcze zapła­
cić 650 milionów franków, Owemi 2 miliardami, które 
państwo mnićj więcćj za 5 miesięcy po-iadać będzie, 
już rozporządzono. Monarchia pruska z pieniędzy tych 
tymczasowo nic nie dostanie. Pierwsza płatna później­
sza rata przypada dopiero w marcu 1873 roku a głó­
wna w roku 1874. W projekcie panom przedłożonym 
nie 1 czy rząd bynajmniój na raty, które dopiero pćźoiśj 
będą płatne; wierzy on wprawdzie, że nasz stósunek 
z Prancyą pozostanie pokojowym i że Francya dopełni 
zobowiązań przyjętych, lecz jakkolwiek usprawiedliwio- 
nćm być może podobne oczekiwanie, to rząd związkowy 
przenosi pewność nad oczekiwanie. Rząd zamierza n ż 
szyna warstwom ludności zniżyć podatki nie o milion, 
lecz stósownie do położenia finansów. Mamy rozchód 
mniejszy od dochodu o 2'|2 miliona; przewyżka ta bę­
dzie jeszcze zwiększoną przez oszczędności z powodu 
okresu umorzenia obligów państwowych, corocznie przy- 
padająrego, Pod temi ok licznościami i zachowując 
wszelką ostrożność proponujemy, żeby owe 2'Ą miliona 
użyć na zniesienie podatku od miewa i rzezi i pod tku 
klasowego I A. Podatek od miewa i rzezi zniesiony być 
ma dopiero od 1 stycznia 1873 roku, ażeby gminy miej­
skie czas miały do pokrycia niedoboru tego innen i 
środkami finansowemi. — Następnie przystąpiła izba do 
obrad nad przedmiotami, zapisanemi na porządku dzien­
nym, i przekazała prawo o atrybucyach najwyższćj izby 
obrachunkowćj komisyi, złożonćj z 14 członków i odro­
czyła uchwałę pod względem traktowania projektu rzą­
dowego, tyczącego się opłaty stępia od pewnych podań 
do urzędu utrzymującego księgi gruntowe, na 8 tygodni. 
Dal^^rzyjęł^zb^^^dac^ońcowychprojekLdo-

i rozpoczęła obrady przedwstępne nad etatem na rok 
1872, które jednakże odroczyła do poniedziałku, ażeby 
mieć czas zbadania przedłożonych co dopiero nowych 
projektów finansowych.

Donosiliśmy już, że naczelny prezes prowincyi nad- 
reńskiój, Pommer Esche, umarł nagle, ruszony parali­
żem dnia 7 bm. w Koblencyi. Dziś dowiadujemy się, 
że atak ten nastąpił w chwili, kiedy prezydował na po­
siedzeniu prowincjonalnego kolegium szkólnego.

AUSTRYA
• Wiedeń, 7 grudnia.

I WĘGRY.
Po dziennikach zagranicz­

nych rozszerzone jest mniemanie, jakoby dymisya jene­
rała bar. Gablenz z urzędu naczelnego dowódzcy wojsk 
w Królestwie Węgierskićm i nominacya jenerała Huyn, 
dotychczasowego dowódzcy naczelnego w Pradze na je­
go następcę jest analogią do nagłćj dymisyi kanclerza 
hr. Beusta i że obiedwie te zmiany przypisać należy 
jednym i tym samym czynnikom. Przypuszczenie to 
z tćm większą przyjąć należy rezerwą, ponieważ cesarz 
w nader pochlebnćra swćm piśmie odręcznćm do jene­
rała wspomniał wyraźnie, że na kilkokrotne prośby je­
go daje mu dymisyą ze względów zdrowia. W istocie 
tćż miał baron Gablenz już przed czterema miesiącami 
prosić o emeryturę. Prośba jego wtenczas uwzględnioną 
nie została. Nagle otrzymał teraz jenerał Gablenz dy­
misyą, o czćm na najkrótszćj drodze zawiadomionym 
został.

Podczas ostatniego przesilenia była, jak wiadomo, 
mowa o tćm, że jenerał Gablenz ma stanąć na czele 
przedlitawskiego ministertwa. On sam zaś nie miał po­
dobno najmniejszćj ochoty do objęcia tak niepewnego 
urzędu. Ńie chciał się tćż zapewne wystawiać na zmien­
ne wpływy, jakim każde ministerstwo przedlitawskie u- 
legać koniecznie musi. Oddawszy się życiu prywatnemu, 
zamyśla podobno w izbie panów rozwinąć żywą czynność 
parlamentarną, co pod tćm tylko możebne jest przypu­
szczenie, że już do czynnćj nie należy armii.

W ostatnich dniach obiegała tu pogłoska, którćj 
jednak mało dawano wiary, że p. Herbst, członek byłego 
ministerstwa mieszczańskiego, t bejmie tekę skarbu. Nato 
miast donosi Neue freie Presse, że dotyczasowy mi- 
mister skarbu baron Holzgethan zatrzyma tymczasowo 
tękę swoję aż do przedłożenia budżetu w radzie pań­
stwa. Ministerstwo ma tćż podobno z szybkiego uchwa­
lenia budżetu zrobić kwestyą zaufania, by sesyą skró­
cić ile można a zyskać czas do wygotowania projektów 
dla przyszłćj sesyi, która niedługo po odroczeniu pier- 
wszćj ma być otworzoną. Wedle tćjże gazety ma już 
w mowie od tronu być wzmianka o tćm.

W obecnych wyborach, co do których wszystkie 
stronnictwa bezprzykładną rozwijają agitacyą, nie we­
źmie podobno, wedle doniesienia Vaterland, które 
podaje za autentyczne, cesarz udziału w grupie wie! 
kich posiadłości na Morawach.

Co do obsadzenia wakującćj po hr. Prokesch-Osten 
posady internuncyusza w Carogrodzie żadna jeszcze sta­
nowcza nie zapadła decycya, a wiadomość, że hr. An­
toni Szecsen już mianowany został, jest w każdym ra­
zie podobno przedwczesną. Co do godności ambasadora 
paryskiego, zdąje się nominacya hr. Rudolfe Apponyi 
dość być prawdopodobną. Bo jak z Paryża donoszą, 
miał p. Thiers na zapytanie względem hr. Apponyi jako 
następcy ks. Metternicha bardzo przychylną dać odpo­
wiedź. Zapytanie to miały poprzedzić dwa inne wzglę­
dem innych osobistości, które nieprzychylnie przez p. 
Thiersa przyjęte zostały.

Rząd rosyjski, wyprzedziwszy w tćj mierze nawet 
rząd niemiecki, zdał już przez tutejszego reprezentant* 
oświadczenie na znany okólnik, jaki hr. Andrassy wy- I 
słał do reprezentantów zagranicznych przy objęciu te- ! 
raźniejszego swego urzędu. W oświadczeniu tćm daje 
podobno Rosya wbrew wszelkim w tym względzie żywio­
nym obawom wyraz wysokiemu zadowolnieniu z po­
lityki pokojowćj, odpowiadającćj własnym jćj życzeniom 
i interesom, jaką hr. Andrassy w owym okólniku pro­
klamuje, zaręczając ze swćj strony, że politykę tę poko­
jową każdego czasu jak najchętnićj popierać będzie.

— 9 grudnia. Podczas kiedy w stolicy,, która nie 
dawno różnemi, szybko po sobie następującemi przesi­
leniami mini8teryalnemi niezwykle tyła wzburzoną, za­
panowała spokojność zupełna a nawet prawie apatya po­
lityczna, wre w najlepsze walka wyborcza pomiędzy roz- 
maitemi stronnictwami w owych krajach, których sejmy 
rozwiązane zostały a gdzie w skutek tego już nieza­
długo nowe się odbyć mają wybory, korzystającemi 
z każdćj nadarzającćj się sposobności, by nad przeciwni­
kiem. odnieść korzyść. I tak donoszą z Brrna w Mo- 
rawii, że stronnictwo narodowo-morrwskie czyli, jak je 
Niemcy nazywają, feodalne, używa wiadomość przez nas 
już wyżćj podanćj, iż cesarz i familia cesarska nie we­
zmą udziału w wyborach Jmorawskich wielkich właści­
cieli gruntowych, jako środka agitacyjnego na rzecz 
swoją, dając sub rosa do zrozumienia szlachcie mora­
wskiej, że cesarz dla tego osobiście głosować nie będzie, 
gdyż nie chce popierać obecnego ministerstwa.

Z przeciwnćj znów strony zapewniają, że cesarz 
żadnego jeszcze w Bprawie tćj nie powziął postanowie­
nia. Jeżeliby zaś cesarz i familia cesarska rzeczywiście 
nie miała głosować, to zdaniem jćj, stanie się to zapewne 
w skutek wniosku ministerstwa, a podobny wniosek ma 
byó dowodem, że go ministerstwu natchnęły zasady pra­
wdziwie lojalne i rzeczywiście konstytucyjne. Minister­
stwo hr. Hohenwarta zanadto eksponowało koronę; wy­
stąpienie więc takie ministerstwa księcia Auersperga 
na ogólne zasłużyć sobie powinno uznanie, gdyby nawet 
ostatecznie wypadł na niekorzyść stronnictwa, które je 
popiera.

Daleko żywszym jest ruch wyborczy w Czechach, 
gdzie naturalnie także grupa wielkich posiedziciełi grun­
towych jest głównym przedmiotem dyskusyi o agitacyi. 
Do tćj chwili żadne z dwóch stronnictw tćj grupy nie 
jest zupełnie pewném wygranćj. Mimo wszelkie zabie­
gi i starania nie czuje się stronnictwo federalistyczno- 
narodewe dość pewném siebie a dzienniki narodowe do­
chodzą do niekoniecznie pewnych w tym względzie re­
zultatów. Dla tego żąda Pokrok, aby energiczną na 
wielką posiadłość gruntową wywarto presyą, wskazując 
na postępowanie w Morawii, gdzie pojedyńczy wyborcy 
bywają zjednywani dla stronnictwa państwowo-prawnego 
przez wysyłane do nich deputacye. Wogóle zajmują się 
czeskie d ienniki nader troskliwie wyborami morawskie- 
mi, opowiadając z wielkićm zadowolę dera, jakich tam 
używają środków, dla zapewnienia opozycji zwycię­
stwa powtórnego.

Z rozmaitych stron potwierdzają wiadomość, że mi­
nisterstwo zajmuje się obecnie wygotowywaniem rozma­
itych projektów do praw, których celem ma być zapo­
bieżenie skuteczne agitacjom i nurtowaniom stronnictwa, 
jak je nazywają klerykalno-feodalnego, aby konstytucyą 
z tćj przynajmniej zabezpieczyć strony. P. dr. Stre- 
raayr, minister oświecenia, zamyśla radzie państwa przed­
łożyć projekt do prawa przeciw agitacyi klerykalnćj.

W dniach najbliższych ma się ministerstwo zająć
riMdtai

strów zajmowała się uregulowaniem resp. podwyższe­
niem pensyi urzędników.

Znany okólnik hr. Andrassego do dyplomatycznych 
reprezentantów austryacko-węgierskich osądzają dzienni­
ki angielskie bardzo pochlebnie. Morning Post na­
zywa go emfatycznie orędziem pokoju, będąc zdania, 
że wybór hr. Andrassego na następcę hr. Beusta był 
wcale szczęśliwym. „Hr. Andrassy — pisze — rozpo­
czął życie swe polityczne dvplomacyą, jako bannita zaj­
mował się w ParyżuJgłównie wielką polityką. Dawał on za­
wsze dowody wielkićj biegłości w kierowaniu spraw mię­
dzynarodowych. Znajomość jego zmiennych fez kwestyi 
oryentalnój jest niewątpliwą. Mało jest mężów stanu, 
coby byli zdatniejsi do utrzymania pokoju, którego pra­
gnie i mało jest takich, coby zdołali zapobiedz groźnćj 
ewentualności, gdyby takowa przypadkiem narzucić się 
miała.“

Telegramy.
Wiedeń, 9 grudnia. Tutejszy poseł niemiecki jene­

rał Schweinitz udał się dzisiaj do Berlina.
Praga, 9 grudnia. W. księżna Oldenburgska umarła 

tu dzisiaj po krótkich cierpieniach.
Wersal, 9 grudnia. Zgromadzenie narodowe. Mi- 

mister sprawiedliwości przedkłada projekt do prawa, 
postanawiającego sądowe śledztwo przeciw tym dzienni­
kom, które oświadczyły się w sposób obelżywy o komi­
sji ułaskawień; Nagłość przyjęto wielką większością.— 
Przeciw deputowanemu panu Ordinaire, zaczepiającemu 
gwałtownie komisyą ułaskawień, wypowiada izba pra­
wie jednogłośnie wotum nagany. — Minister skarbu 
przedkłada projekt do prawa, powiększającego sumę not 
banku francuskiego w obiegu będących z 2400 milionów 
na 3 miliardy; dopiero kiedy suma w obiegu będących 
not dojdzie do 2,800 milionów franków, ma reszta 200 
milionów albo w całości albo częściowo, w każdym je­
dnak razie dopiero na mocy dekretu, upoważniającego 
wyraźnie tęż emisyą, być w obieg puszczoną Projekt 
ten do prawa żąda dalćj upoważnienia dla banku do 
puszczenia w obieg not 15 i 5 frankowych. — Następ­
nie przedkłada minister budżet dochodów i rozchodów 
za rok 1872.

Paryż, 9 grudnia. Minionćj nocy spadł termometr 
na 21 stopni Cels. Sekwana zamarzła.

Londyn, 9 grudnia o 5 godzinie z południa. We­
dle ogłoszonego co tylko biuletynu przepędził książę 
Wales popołudnie spokojnie; symptomata choroby tym­
czasem nie zmieniły się.

Londyn, 10 grudnia. Wedle ogłoszonego dziś o 1 
godzinie z rana biuletynu nie zmienił się w niczćm od 
wczoraj stan księcia Wales. — Jak Ohserver donosi, 
nie ma książę przytomności, stan jego nie jest jednak 
bez nadziei.

Garogród, 8 grudria. Z rozporządzenia greckiego 
patryarchy przewieziono pasek N. P. Maryi z góry 
Atbos do Carogrodu, ażeby zażegnać cholerę; patryarcha 
i członkowie synodu przeprowadzili pasek ten z miejsca 
wylądowania do mieszkania patryarchy. Przy tćj spo­
sobności zgromadziły się, podług Levant Herald, ta­
kie tłumy ludu, że policja była zmuszoną wkrocz ć 
a patryarcha widział się zniewolonym manowcami po • 
wracać do domu.

Petersburg, 9 grudnia. Przy wczorajszym bankie­
cie w uroczystość św. Jerzego wzniósł car Aleksander 
następujący toast: Na zdrowie JCKMości cesarza 
i króla Wilhelma, najstarszego kawalera naszego orderu 
św. Jerzego, na zdrowie kawalerów tego orderu z jego 
dzielnćj armii, z którći widzieć w gronie naszym tak 
godnych reprezentantów dumą mnie napawa. Życzę 
i tuszę, że serdeczna przyjaźń, laka nas łączy, trwać 
będzie i w przyszłych generacyach, tak samo jak kole­
żeństwo broni naszych dwóch armii, które się datuje 
z wiecznie pamiętnych czasów. Upatruję w tém najle- 
psz rękojmią utrzymaniu pokoju i prawnego porządku 
w Europie.

Rzym. 9 grudnia. Izba poselska ukończyła wezorai 
obrady nad ogólnemi wydatkami budżetu z roku 1871 
i po krótkich rozprawach uchwaliła również budżet do­
chodów na tenże iok.

Londyn, 8 grudnia. K rólowa udała się z wszyst- 
kiemi członkami familii swéj do Sandringham do księ­
cia Wale0. Biuletyn wydany o godzinie 57» wieczorem 
brzmi: Stan księcia jest niebezpieczny. Zwiększeniu 
symptomatów choroby, które wczoraj późno się rozpo­
częło, towarzyszył znaczny ubytek sił.

Londyn. 10 grudnia. Książę Wales przepędził noc 
spokojnie. Lubo znaczne zawsze istnieje wyczerpnięcie 
sił, to jednak nie ponowiły się groźne symptomata 
choroby.

Londyn, 10 grudnia. Książę Wales przepędził noc 
dobrze. Nadzwyczajne osłabienie trwa wprawdzie bez 
przerwy; lecz niepokojące symptomata zmnieszyły się 
raczéj niż powiększyły. Jeżeli w najbliższych 24 godzi­
nach stan się nie pogorszy, natenczas mieć można je­
szcze nadzieję.

Londyn, 10 grudnia, w południe. Książę Wales 
przepędził czas ranny spokojnie. Ogólny stan lepszy 
nieco niż wczoraj.

Rzym, 10 grudnia. Minister skarbu p. Sella wnie­
sie wedle Economista w swém exposé o budżecie za 
rok 1872 o małe tylko podwyższenia podatków. — No- 
wć podatki mają być ściągane dopiero od 1 stycznia 
1873 r. Renty w obieg nie będą puszczone.

Adryanopol, 10 grudnia. Z powodu ustawicznych 
deszczów wielka tu powódź, w skutek którćj wszystkie 
dzielnice miasta zalane wodą. Mróz teraz ostry przy­
czynił się do zapadnięcia się kilku domów.

Lipsk, 9 grudnia. Podług ogłoszenia tutejszego 
urzędu policyjnego zakazuje się pcd karą czterotygo­
dniowego więzienia dalszy udział w Eisenach ukonsty- 
tuowanćm socjalno demokratycznćm stronnictwie robo­
tników i składania opłaty do kasy pomienionego stówa ■ 
rzyszenia, tudzież werbowanie doń wszystkim osobom 
tutejszym, podległym juryzdykcyi urzędu policyjnego. 
Ogłoszenie podnosi, że prawie każdy Humer organu te­
go stowarzyszenia Volks-staat zdradza cel stowa­
rzyszenia, jeżeli nie bezpośrednie zawezwanie do zbro­
dni stanu, to przynajmnićj zawezwanie do przekroczeń 
prawa w tym kierunku.

Londyn, 9 grudnia. Po wydani i dziś w południe 
biuletynu o stanie zdrowia księcia Wales, pacjent spę­
dził pora; ek dzisiejszy spokojnie. Również i paroksyzm 
febry wczorajszćj ustąpił w pewnym stopniu a słabość 
się nie zwiększyła.

Stuttgardt, 9 grudnia. Dziś wystosował poseł Mohl 
w izbie poselskiój obszernie uzasadnioną interpelacją 
do ministerstwa, czy rząd zamyśla działać przeciwko 
rozszerzeniu kompetencyi prawodawstwa państwowego 
na polu ogólnego prawa cywilnego wszelkiemi prawne- 
ini środkami.

Loa yn, 9 grudnia. Biuletyn o stanie zdrowia 
księcia Wales, wydany dziś z rana o godzinie 8, do­
nosi: Książę spał w nocy. Wycieńczenie sił się nie

Londyn, 9 grudnia. Najnowszy biuletyn o choro- - g“ 
bie księcia Wales, wydany dziś w południe o godzinje >kie.?i 
1 opiewa: W stanie zdrowia księcia Wales nie zaszła *■118 
żadna zmiana. Książę mało tylko spał. — Lekarz przy. n 
boczny królowćj, Bruce, przybył na zamek Sandring. °»sż 
ham. ° Trze'

Wersal, 9 grudnia. Projekt do prawa zwiększają.,#1“ 
cy ilość francuzkich biletów bankowych w obiegu bę. 
dących, ma być dziś, najpóźnićj jednakże, w poniedzia. t#ien
łes przedłożony zgromadzeniu narodowemu. ¡¡jem

«n’71pian
»4

¡jego
Ostatnie telegramy.

1 on dyn, 10 grudnia, wieczorem Książę'JgI»?y 
Wales przepędził dzisiejszy czas popołudniowynsd 
bardzo niespokojnie. Stan jego połączony z astro^jai 
i upadkiem sił. Groźne symptomata wróciły11,4 s 
Obawy są wielkie.

Bukareszt, 10 grudnia. Jak słychać nai . ? 
pewno, toczą się w sekcyach izby nad konwencyjna , 
dotyczącą rumuńskich kolei, narady z widok ietr*i*r0 
pomyślnego dotąd rezultatu a w plenum izb 
przedłożoną zostanie może już w przyszłym ty 
godniu.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
♦ Mr«z«ioń, 11 grudnia Przeciw uwagom mieszczącym siJuętli 

w sprawozdaniu naszem z ostatniego posiedzenia miejskiego Eojiadi' 
mltetu wystawy występuje Poseuer Ztg. w przedwczorajsza n!..... „ przedwczorajszy w
swym numerze tak szorstko, że obok formy, w jaką polemikę swihr b 
ubrała, dziwnie wygląda zarzut, jakoby Dziennik w sprawi] pen 
urządzenia wystawy prowincyonalnćj grzeszył brakiem ducha pc. re w 
jednawczego. Na zarzut ten odpowiadamy, że Dziennik, któni *‘t'r 
pierwszy dał cowody ducha pojednawczego, nie zmienił i dzisit] czeg 
jeszcze pierwotnie zajętego stanowiska. Natomiast zawiódł si,l pom 
w przypuszczaniu, iż u ogółu obywateli niemieckich równie po. do 7 
jednawcze znajdzie usposobienie, i że obywatele ci skwapliwit.oon 
pospieszą skorzystać ze sposobności zbliżenia się do Polaków. Kaię 
Jakkolwiek bowiem przeciw zachowaniu się niemieckich człoii uwol 
ków komitetu przemysłowego nie mamy nic do nadmienienia,! lub 
a nawet w jednym z poprzednich sprawozdań nie omieszkaliśmy,# C1 
wyrazić im zupełnego uznania, to przecież nie tailiśmy oburzenii * S1
naszego z powodu wystąpienia prezesa komitetu wystawy pani 
Tempelhoffa, który oddawna znanym jest z swój zawziętości prze 
eiw Polakom. (Przypominamy wyrzeczone na zebraniu centralnej 
towarzystwa agronomicznego niemieckiego w dniu 10 czerwa 
1670 roku przez niego słowa: „Prędzej niechaj mi ręka uschnit,Brat 
zanim ją podam Polakom“). Ponieważ jednakże 'sprawa wnioski'talis 
dr. Wasnera została wówczas odroczoną, przeto sądziliśmy, że Kwi#, 
mitet wystawy skorzysta z przerwy pomiędzy jedném a drugiénJwiad 
posiedzeniem komitetu przemysłowego, aby należycie skarcić pani# st 
Tempelhoffa, w którego słowach, jak przyzna zapewne sama Po] 
sen er Ztg., nietylko duch pojednawczy zgoła się nie przebijali«1’0; 
ale owszém mieściła się ponowiona napaść na Towarzystwo Ról]«’1 
nicze Polskie. Tymczasem zamiast uprzejmego zaproszenia iJ#zcl 
strony Komitetu wystawy, w którćmby tenże wyparł się spólnijdan' 
ctwa z panem Tempelhoffem i tak jego przeszłe jak i ostatniWP' 
wystąpienie stanowczo i wyraźnie potępił, nadszedł jedynie lisi 
w którym pan Tempelhoff może mniój szorstko, jak poprzednim 
ustnie, lecz równie stanowczo przeciw wnioskowi p. dr. Wasneri|»')żi 
się oświadcza. Nie mogąe zaś przypuścić, aby pan Tempelho^’”!’ 
działał eałkiem na swoją rękę i z członkami komitetu wysta-, 
wy prywatnie przynajmnićj zgoła się nie porozumiał, przyszli] Hę1 
śmy do przekonania, że komitet wystawy albo wcale wniosku pjinl 
dr. Wasnera nie uwzględni albo uczyni to w takiej formie, ii #cz 
Centralne Towarz. ról. polskie nie weźmie udziału w wystawie zwła- 
szcza, powtarzamy, zaproszenie takie, jakiego słusznie spodzie-™1' 
waliśray się, nie obecnie dopiero lecz w samym zawiązku projekt, 
u wystawy powinno było doń być wystósowanćm. W przekonaniu^ 1 
naszóm potwierdza nas zresztą najzupełniej artykulik o wy*° ’ 
stawie zamieszczony w Nr 575. Poseuer Zeitung, w któl™8 
rym „jeden z członków Głównego Towarzystwa rolniczego1 
stanowczo przeciw zaproszeniu Centralnego Towarzystwa rólniW“ 
czego polskiego protestuje, gdyż zdaniem jego Polacy winni daj“0” 
dowody ducha pojednawczego przez to, że i bez takiego zap0'1 
proszenia udział w wystawie wezmą, bo przecież komitet84® 
wezwał do udziału wszystkich rolników bez różnicy narodowość 
(!!) — Rolnicy nasi mają reprezentacją w centralném towarzyf, 
stwie rólniczem i reprezentacyi tćj pomijać nie powinien tenl,J, 
który mówi o duchu pojednawczym i nie na wiatr rzuca frazes] ¿ 
o równouprawnieniu. Zresztą o całej tój kwestyi pomówimy oi)-j?1>o 
szernićj na innóm miejscu. Dziś zaś powtarżamy, że zasiadanie,!4 
Polaków w komitecie przemysłowym w obec takiego stanu rze-!3, 
czy jest niestósownćm. 14

— * W dniu zaonegdajszrm na wielkićj ' sali bnzarowéji ,. 
w obec licznić zgrom« dzonćj publiczności miał odczyt dr. Sta- 0““ 
nisław Warnka: .,0 Walenstienie,“ Żałujemy bardzo, iż nie Y-“ 
żerny powtórzyć w całości tego pięknego i dobrze wypowiedzią]62 
nego odczytu, ani tćż przytoczyć szczegółowo treści jego; po- 
wiemy tylko, iż Sz. prelegent od samego początku schwycił !18 
uwagę czytelników i trzymał ią w ciągłćm naprężeniu mimo zM-®20 
nego przedmiotu i mnićj więcćj znanych szczegółów do samego '" 
końca W odczycie tym przebiegł całe żyeia W’alersteina,) od- 
kryzując jego p’any, jpgo dążności, cały jego charakt r jego po- 
łityenne i wojenne występy a wreszcie tragiczny jego koniec. Zi,spo 
życia powiedział Sz. prelegent, nie ucieszył się Walenstein sympatyt !4 
współczesnych; tragiczny zgon jego gwałt brutalny, jaki na nio­
bie jego spełniono, zjednał mu sympatya potomnych. Nie os'.(- tle 
gnął on purpury królewskiej, jaki gorąco pragnął, lecz za ” 17 
poe-.ya z najoiękniejszych sw-. chklejnotów utkała dlań purpurę,(pit nti 
knieisią i wznioślejszą nad wszystkie purpury królewskie W tyffl 
mnićj więcćj słowach' zakończył Sz. prelegent swój prawdzie« 
piękny i pouczający odczyt.

— * Dci a 8 grudnia, w piątek o godzinie 7 wieczoren, “ 
odbyło się na sali pałacu arcybiskupiego walne zgromadzeni! 
Towarzystwa św. Wincentego à Paulo pod przewodnictwei 
księdza Arcybiskupa. Zgromadzonćj w skutek licznie rozesłanyc 
zaprosin publiczności znalazło s;ę do kilkuset osób, nadto prz; 
byli na posiedzenie prócz księdza Arcybiskupa, z członków te 
tejszćj kapituły księża kanonicy Koźmian, Połczyński, Grandie
i Maryański. Po zagajeniu posiedzenia przez księdza Arcybl 
8 upa moddtwą, nastąpiło odczytanie sprawozdania ze stani
1 czynności Towarzystwa przez rok ubiegły, z którego się okazują 
ile ta dobroczynna instytneya strat poniosła przez wojnę i w jai 
smutnćm znajduje s'ę obecnie położeriu. Pnnkt kulminscyjO! 
przebiegu seeyi stauowiła przemowa ks. Arcybiskupa do nowe 
przyjętych członków stowarzyszenia. W pięknem i serdecznej

, przemówieniu przypomniał ks Arcybiskup wstępującym do To- 
i warzystwa członkom obowiązek moralny praktykowania cnó 
i chrześciańskich, przedewszyslkićm zaś miłości bliźniego prze) 

wspieranie moralne i materyaloe potrzebujących pomocy, zi 
względu zwłaszcza na cbara-ter obecnćj chwili w kló ćj Judził 
źli i przewrotni przemawiają do wszystkich ujemnych namiętno] 
ści, by za ich podrażnieniem wywołać zazdrość przeciw wszyst* 
kim posiadającym więcćj i pożądliwość poprawy własnego był* 
choćby na nieprzwnćj drodze. — Po przemowie ks. Areyl.i-kuW
nastąpiły sprawozdania tak nazwan- ch korferencyi Towarzystw! g 
w mieście Poznaniu, z któryeh wszystkich przemawiał ten jeJ«1 _ 
sens moralny, iż stan Towarzystwa nie jest chwilowo zhyt pocie-, 
szśjacym i że ze względu na jego cele koniecznie większego nil 
dotąd ze strony publiczności naszćj potrzeba udziału. — Mo#i 
k?. proboszcza Pędzińskiego powiedziana tćż w tym duchu i bło-' 
gosławieństwo arcybiskupie, udzielone wszystkim zgromadzonyfflil 
zakończyły około godziny 9 wieczorem posiedzenie. Dodać je­
szcze tylko dla dokładności należy, iż pod ken ee nastąpiła skfo' 
dka na rzecz Towarzystwa, do którćj się każdy ze zgromadzą 
nych według możności przyczynił.

— * Stowarzyszenie Polskich Drukarzy odbyło dnł
2 grudnia w lokalu p. Sujeckiego miesięczne posiedzenie^ 
W obec licznie zebranych członków zagaił takowe przewodn!'! 
czący ode ytaniem porządku dziennego, następnie po odczytani« 
i zatwie dzeniu protokółu —- czytano listy w ciągu listopad« 
nadesłane, mianowicie pierwszy od p. Seweryna hr. Mieliiyś' 
skiego, w którym tenże o myśli Stowarzyszenia sięjwyraża bar W k 
pochlebnie. Jak wiadomo tutejsze Stowarzys-.ezie Polskich DrO' 1 
karzy zamierzyło działać nie tylko na miejscu, ale ściągnąć k« 
sobie jedno tki na prowincyi porozrzucane, jak niemniej wpływ"- 
na inne dzielnice Polski i do wspólnego działania zawe­
zwać, W tćj myśli udało się do kilku osóbj miłość i szacu­
nek narodu posiadających z prośbą o poparcie moralne. O:ć>
z proszony h oto osób odpowiedział pr/ychtlnie, prócz dwńc» 
panów w zeszłćtn spraw, zdaniu wymienionych, i p. Seweryn lir: 
MielżyÓ8ki, co Stowarzy szenie z wdzięcznością przyjęło. — Drag1 
list był od tutejszego niemie kiego Towarzystwa dnikar.,lihgJ 
Guttenbeiga. Członkowie polscy należący niegdyś do tego T«' 
warzystwa, po wystąp-eniu, zażądali _zwrotu książek polskich, 2*1
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'O- S^yt rzeczone Towarzystwo nie widziało nigdy potrzeby poi- I tych fałszywych pruskich 
lie Jjęgo działu przez zakasywanie dzieł nowych, oowiękazać; ' fałszywe rosyjskie noty 
, < liście wymienionym robi propozycyą, by polskie Stowarzyszę- ' '

nie za tal dzieła te odkupiło. Że jednakże członkowie 
7' »i® mąj% chęci odkupywać tego, co słusznie za wiainość swą 
Ig. ałaźają — postanowiono list ten zostawić bez odpowiedzi. — 

frzecićm z kolei było odczytanie przez sekretarza projektu we- 
• ,wonią kolegów galioyjskich do zawiązania Towarzystwa i złą.
'4' (jeoia się z palni. — Zsbranie odpowiedoio do powyższego pro- 

jektu wysłanie odezwy Zarządowi poleciło. Następnie eo zaia» 
ia- iwieniu spraw mnmjszćj wagi, Przewodniczący zamknął posie­

dzenie.
— * Wczoraj odbyło się pierwsze zebranie doradczej ko- 

»i jaisyi teatralnój, zaproszonej przez dyrektora teatru p. St. Koź- 
®iauw aby mu radą i pomoćą była w kierowaniu sceną narodo­

wą. P. Koźmian postawił na wstępie zadania, któreby zdaniem 
, ¡jego obejmowały zakres działalności komisyi, i te przyjęte zo- 

I2ę stały; a mianowicie rozbiór prac dramatycznych nowych, uwagi 
ffv nsd przedstawieniami, iżby te służyły jako życzenia na uwzglę- 

■. dnienie zasługujące ze strony dyrekcji t reżyseryi, ustanowienie 
Dlfesad wynagradzania autorów dramatycznych. Komisya podzie-
K, lita się na trzy sekcye dla łatwiejszego rozbierania prac drama- 

J ¡tycznych, z których kilka sekcye już wzięły do ocenienia.
(Czas).

U- — * Uczniowie tutejszego gimnazjum katolickiego św. Ma- 
Iryi Magdaleny przystępowali wczoraj do komnnll św., po odby- 

yąjcia onegdaj spowiedź'. — Dowiadujemy się, że ferye Bożego 
gJjiarodzenia rozpoczynają się w pomieninnćm g mnatyum dopiero 

i» sobotę, to jest w wilią wilii, dnia 23 bm. Nam się tdaje, że 
ibyUrzynajmnićj o dzień rychlńj wypadałoby rozpocząć wakacye, 

m więcćj, że w tym roku z powodu, iż wigilia Bożego Naro- 
zenia w niedzielę przypada, obchod/oaą będzie jut w sobotę; 
tczniowie zatem potrzebujący kilkanaście godzin, ażeby się do- 

ć do domu, nie podążą na gwiazdkę, tik uroczyście u nas ob-
odzoną.

„ — * Radzcy miejskiemu i pozasłużbowemu majorowi panu
ITresokow nadany został order orła czerwonego trzecićj klasy nz 

i siJpętlicy. Pan Treackow złożył zresztą dla słabości zdrowia urząd
LoJrldżcy miejskiego.
zyuJ — * Pokład soli pod Inowrocławiem uwzględniony został 

budżecie na rok przyszły. Wyznaczono 100,000 talarów jako 
awi/p erwsza ratę na założenie kopalni soli pod Inowrocławiem, któ- 

pdre w ogóle kosztować ma 200000 talarów. Już przed 80 lat' 
tóni wiercono na próbę pod Szubinem, jednakże na próżno, w skutek 
isif czego prób tych w roku 1849 zaniechano. Równioż nie miały 

sij pomyślnego rezultatu wiercenia, przedsiębrane w latach od 185G 
po. do 70 w Górnym Szląsku pod Pszczyną i Jastrzębiem. Zniesienie

¡«¡.monopolu soli musiało zachęcić do dalszych prób, ażeby Wielkie 
ków. Księstwo Poznańskie, prowineye pomorską, pruską i szląską 
don- uwolnić od sprowadzania kosztownego soli z prowincji saskićj 
enii lub z Anglii. Świdrowanie pod Inowrocławiem rozpoczęto 

w czerwcu 1870 roku i natrafiono już dnia 22 marca 1871 roku 
w głębokości 415 stóp na czysty pokład soli, którego obszar już 
we wrześniu br. na 600 stóp ob'ic»ono. Pierwiastkowa ma być 
corocznie 300,000 centnarów produkowanych, ¡przy tćj produkcji 
kopalnia ta goli przynosiłaby 30 do 40 tysięcy rozzneg) zysku.

• * Sprzedaż gruntów. Dom należący do dystylatora 
lwie Brauna, narożnik Małych Garbsr i uliczki Krzywći. nabył kapi- 
osWtslista Stein za 18,000 talarów, dem zaś ślósarza Heinischa na 
, KoJiw. M-ircinie 66 kupił kupiec Bab za 22,000 tal. — Natomiast 
gieujwiadomość o S' rzed&ży domu p na Skokalskiego, zamieszczona 
panJw sobotnim numerze Dziennika, okazała się myl ą. 
pj — * Właściciele d mów wyiszćj części ulicy Młyńskićj, 

bijajiulicy Berlińskiej i placu Wilhelmowskiego powzięli plan założe- 
Róljsia przed swemi gruntami takiego samego kanału, jaki teraz 
a Jwzdluż Alei ukończonym został i przesłali w tym interesie po- 
ńlnijdanie do magistatu, który im jednakże odmowną podobno dał 
atniJodpowiedź.

lisi) — * W tych dniach przyszło do zaciętćj bójki pomię- 
idnifidzy trzema robotnikami na Sródee, którzy uderzyli na siebie 
Jnenijożami i drągami, tak ta polieya się wdać była zmuszoną, 
ilhnj Jeden z robotników znacznie zost ł poraniony.
ystaj —- * P' wnego czeladnika kowalskiego przy ulicy Fryde-
rszli]'ykowskiój aresztowano w czwartek, jak mówią z powodu zbro- 
[jU p dni przeciwko moralności, popełnionćj na jedenaztoletnićm dzie- 
p i; wcięciu.
swłai " — * Na Chwaliszewle znaleziono w piątek pewnego ro- 
(jzjJbotaika obwieszonego, którego jednakże zdołano dość wcześnie 

kf odciąć, tak że znowu powrócił do życia. Zapytany, dla czego 
obie życia chciał odebrać, odpowiedział, że rodzice nie wpuścili 
;o w wilią dnia do pomieszkania i przeto wo'ał się obwiesić niż 
marznąć.

— * Komisarzowi pollcyjnema Dentzkfzmn, który do­
tąd administrował drugi rfewir policyjny (ulica Wronie 'ka, Ży- 
aowska, Małe Garbary itd.), powierzono zarząd czwartego rewiru 
policyjnego (plac Wilhelmoski, ulica Wilhslmowska itd.); drugim 

%ś rewirem zawiadować będzie tymczasowo p. Crnsins.
— * Na odlanie głowy i. Jana dłuta Lenartowicza 

otrzymaliśmy od pp. hr. Alfonsa Sierakowskiego z Waplewa 5 
tal, Adama Lwa Sottana 1 tai., E. Rogalińskiego 5 tal., H. M. 1 tal. 
i 3 tal. z tym przyoiskiem: „Z resztek „3 tal.“ Cieszę się, że w ten 
sposób mogę godnie obchodzić rocznicę cudownego liśoiku, ode-

w Szczecinie“, od Kozłowskiego z Kokosowa 1 tai., X. X. 
¡'15 sgr, J. Lipskiego z Lewkowa 3 tal , Tytusa Maleszewskiego 

“■“'tal Razem złożono 58 tal. 10 igr.
— * W środę dnia 13 bm. od 10 godziny przed południem 

odbywać się będzie w Magazynie I tutejszego urzędu prowianto-
, im' *8«0 sprzedaż publiczna otręb żytnich i kiszek z grochu, jako 
'j tóż żyta, owsa, pośladu itp

_* Jeneralny urząd pocztowy zawiadomił wszystkie na-
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/ji czelne dyrekeye pocztowe, że od 1 stycznia 1872 roku wprowa- 
y iinna ^natana „rg-y cesarskich urzędach pocztowych karty ko- 

z zapłaconą odpowiedzią. _Wysyłający opłacić 
.orynm.
wartości marek. Karty kore-

' *«1 respondoncyjne , . . . . .___
i „j musi 2 sgr., czyli G kreuzerów portoryum. Formularzy ndzielać 

rn » Ml urzędy pocztowe zz zapłatę wartości marek. Karty kore- 
’ spondencyjue, nie opatrzone w marki, zprzedawane będą 5 aztnk 
paty! 24 ’/•

s ok- — * Świeżo pojawiły się w obiegu fałszywa praski» pię- 
oslę Clctalarówkl papierowe (niebieskie) z datą 16 grudnia 1856 reku, 

za 1» IV zeszły piątek pr>zentoweno królewskiemu bankowi w traech 
ę,fpię (Stach cztery takie falsyfikaty, dopiero z prasy wysilę. Prócz 
r tychi

not bankowych są jeszcze w obiega 
bznkowe. W Warszawie aresstowano 

świeżo dwóch' handlarzy, którsy się zzjmowali wydawaniem po­
dobnych not i znaczną jnż ilość zmienili Aresztowanie ich do­
prowadziło do odkrycia całego grosa osób, którzy w podobnym 
celu jeżdżą po Niemczech i innych krajach.

— * Gmina poznańska wypłaciła w cztsie woj y Żonom 
1 familiom landwsrzyztów i rezerwistów 26,973 talary zapo- 
mółki, około 5 do 6 tysięcy więcćj, nil prawnie jest przep ssnćm. 
Podczas pory latowćj bowiem płacono każdej żonie zamiast 1 
tal. 10 sgr. miesięcznie 2jtal., a na każde dziecko zamiast 15 sgr.
20 sgr ; podczas saś zimowych miesięcy 3 tal. zamiast 2 każdej 
żonie, a 1 tal. zamiast 15 sgr. na każdo dziecko. Podług tego 
zwróconą zostanie miasta Poznaniowi z kontryoncyi tylko około 
21,<JC0 talarów, gdyż w odnośnćj uchwale parlamentu niemie­
ckiego wyraźnie jest wrpowiedzianćm, że wydatki ne familie pod 
chorągiew powołanych iandwerzyatów i rezerwistów o tyle tylko 
zostaną zwrócone, o ile takowe nie przekraczają najniższych 
norm w § 5 prawa z daia 27 lutego 1850 roku oznaczonych.
Wogóle gmtna poznańska wydala na cele wojskowe podczas osta­
tniej wojuy 54 916 talarów. Z sumy tćj awrócił już fiskus woj­
skowy kwotę, wydaną na inkwaterunek, a wkrótce ma wypłacić 
2t,O»'O tal., wydanych na tony landwerzystów, tak te komuna 
straciła na wydatki wojenne tylko 5 do 6000 talarów.

— • Ornat profesora dektora Szafarkiewicza przy nlicy, 
Pótwiejskiej przeszedł na własność inżyniera pana Leiuweber.

— * Doniesienia policyjne: Zgubiono złoty medalion 
portmonetkę z 8 talarami 18 sgr.; znaleziono w dorótee dwie 
paczki prób towarów łokciowych. Prócz tego właściciel prosz- 
ceaka i czterech gęsi się nie zgłosił.

— • W dniu dzisiejszym o godzinie 8 wieczorem w To­
warzystwie Przemyślij»ćm mieć będzie odczyt p. inżynier Urba­
nowski: O utyciu szkła.

— * W środę w teatrze miejskim artyśei nasi przedstawią 
komedyą Wiktora tiardou: Safandnly.

— * Breslauer Ztg ubolewała, jak to w zeszłym nume­
rze Dziennika Pozn. donosiliśmy, nad spolszczaniem dzieci 
niemieckich w szkołach elementarnych, które, stósownie do pra­
wa, pozostają pod isspekcyą księly. Odnośny artykuł Bres­
lauer Ztg był, jak to dziś jest oczywistćm, inspirowany z góry. 
Obie bowiem wychodzące tu gazety niemieckie donoBzą rgodnie, 
że w powiecie poznańskim mają być już od Nowego Roku urzą­
dzone elementarne szkoły n emieckie. Jedno z nich utrzymuje 
nawet, że w pomienicnym powiecie znajduje zię 700 uiemieckiój 
młodzi szkólnćj. Jest to zapewne tylko pomyłka, bo, kto zua 
powiat poznański, ten przyzna, że prócz napływowych właścicieli 
dóbr, Niemców, bardzo tylko mała liczba mieszkańców wiejskich 
do szczepu germańsk;ego s'ę zalicza.

— • Dziś rano o pół do 5tćj w domu p. Zicnkowicza przy 
nlicy Strzeleckiej wybuchł pożar i tak się prędko rozszerzył, że 
w mgnieniu oka w podwórzu wszelkie zabudowania i drwalniki 
stały w płomieniach. Prędkie ugaszenie zawdzięczyć należy po­
mocy z labryki p H. Cegielskiego, inaczej pożar mógł się rozsze­
rzyć. bo ani nocnych Stróży, ani najmniejszego znaku ogniowego 
n e było słychać. Nadmienić należy, że strat wodociągowa jest 
bardzo niedostateczna; że za późno, przybyła, a przy otwarciu 
kurków wodociągowych pokazał się brak do tego potrzebnych wę­
ży i wylotów Na zapytanie werkmiztrza z fabryki p. H. Cegiel­
skiego p. Naxa, ztraż ta odpowiedziała że sadziła, iż ogień jest 
przy bramie Dem’ ińskiej. A więc, jak się zdaje, budynków leżą, 
cych przy bramie Dembińskiej n’e liczą do miasta. Ogitń miał 
być podłożony, gdyż nawet, jak wieść tiesie, przed kilkunastoma 
dniami już w frontowym domu znaleziono ślady podłożonego egnia. 
Straty ponieśli głównie robotnicy w domu tym mieszkający z {»■ 
bryki p. H. Cegielskiego.

— * Z Drezna od jednego z prenumeratorów Dzien­
nika odbieramy pismo następujące:

Szanowny Redaktorze!
Od wielu lat czytuję, jak to mówią, od deski do deski tak 

wasz Dziennik jak inne pisma polskie, jakie tn mieć możemy, 
a niepamiętam, abym kiedy czytał w nich sprawozdanie z ciyn- 
zośei „Dobroczynności prywatnij w Dreźnie“. Zrobiłem był kie­
dyś taką uwagę jednemz, stojących u steru tćj instytucji, otrzy­
małem na to odpowiedź, śe oni są obowiązani tylko ofiarodaw­
com składać rachunki a nie publiczności; otóż ta odpowiedź nie 
zgadza się, według mojego widzenia rzeczy, z duohem ustawy 
tójże samćj instytucji, która działać ma „otwarcie i jawnie za 
wiedzą miejscowój władzy“, bo sądzę, Że pierwszym warunkiem 
każdej instytucji jawnego i otwartego działania jest właśnie pu­
bliczne zdawanie rachunków z funduszów jój powierzonych. Je­
żeli tedy podzielacie moje zdanie, Szanowny Redaktorze, to by­
łoby nie od rzeczy, abyście dla wiadomośoi zarządu Dobmczyn- 
nośsi prywatnej w Dreźnie te parę wyrazów ogłosili. (Zdanie 
szan. prenumeratora naszego pisma najzupełniej podzielamy i są­
dzimy, że i larząd Dobroczynności w Dreźnie na nie zgodzi się 
i do żądania prenumeratora naaaego aię przyczyni. Przyp. Red. 
Dzian. Pozn.)

— * Kalendarz. Jutro, we wtorek dnia 12] grudnia S'y- 
nezynsza męczennika; w kalendarzu słowiańskim Wali- 
dara Wschód tleńca o godzinie 8 minut 8, zachód o go­
dzinie 3 minut 44.

Długość dnia 7 godzin 41 minut
Daia 12 grudnia 1501 koronacya króla Aleksandra. — 1586 

śmierć StsLna Batorego; — 1816 śmierć poety Trembeckiego.
Ke Brady, 9 grudnia. Dnia 3 grudnia r. b. odbyło się 

tutaj posiedzenie Towarzystwa śpiewu „Harmonii“, na które się 
członkowie czynni i honorowi licznie zebrali. Na wstępie zdał 
prezes sprawę z dotychczasowych czynności towarzystwa, po- 
czćm przeczytał prowadzoną dotychczas korespondencyą z głó­
wną dyrekcyą Harmonii w Poznaniu. Następnie rozbierało ze. 
branie statuta poznańskiej Harmonii i przyjęło takowe dla nie­
bie z małym tylko dodatkiem, odpowiednim ze względu na miej­
scowe okoliczności.

W Żabikowie pod środą spaliła się 6 b. m. wielka sto­
doła o trzech bojewicach napełniona zbożem. Ponieważ było 
spokojnie i bliskie sąsiednie budynki były dobrze strzeżone, dla 
tego tżż ogień dalćj się nie rozszernył.

(k) Z I4ret*ezyśk*klec<t, 6 grudnia. Smutno i pusto 
w naszój okolicy. Zebranie Towarzystwa rólnicaego w Koźminie, 
a zwłaszcza bal dla członków „Harmonii" w Krotoszynie, który 
w wesołej zabawie połączył wszystkie »tany, jedynie przerwał tę

ciszę, która w tej porze zimowej podwójnie czuć się daje. Siczęść 
Boże „Harmonii“ wj dalszym rozwoju, zasłuty na swą nazwę, 
jeżeli w niój znajdaiemy wspólną, uczciwą i wytrwałą pracę jaku 
cel życia, a obok tego w chwilach swobody zabawę, która bez 
zbytku i kosztów wszystkich ludzi dobrćj woli i jednej myśli 
i na tóm polu jednoczyć meże, uadewazyatko zaś tę świętą zgo­
dę, która nas jedynie nzacnić i siły nasze do zniesienia cięża­
rów naszego żywota spotęgować zdoła. Że zaś u nas chwilowo 
jest cisza, tóm nważniej przysłuchujemy aię wszelkim wiadomo­
ściom, które adala się o nas odbijają. I tak w adomość e dwóch 
wypadkach, z których jeden jest spełnionym, a drugi jest zamie­
rzonym, przejęły nas oburzeniem. Młoda osoba, której podobno 
Bóg nie odmówił urody i wezjtkiego, eo pod wzslędem towarzy­
ski óm serca ludzkie podbijać zwyklo, ale widać odmówił uczucia 
dumy narodowej, była w Berlinie i umiała tak korzystni» wpły­
nąć na koła rządowe, iż majątek obdłnżony nader zyskownie 
sprzedała. Serce się ściska z boleści na wspomnienie pierwszej 
Polki, która współczucie obcych na monetę wyży kuje a poniże­
niem uczuć ojezyatych, aż dotąd u nąssycb niewiast tak wybit­
nych. Mówią, it aię drugi taki wypadek gotuje, i miody czło­
wiek zachęcony tćm powodzeniem, także tego samego sposobu 
dobrowolnego wywłaszczenia chwytać się myśli. Daj Boże, aby 
aię to nie sprawdziło. — Jakżeż to trndno pisać o „Harmonii“, 
tam gdzie się jeszcze u nas tyle dysharmonii trafia.

Bydgoszcz, 6 grudnia. Dnia wczorajszego dano tu na 
uczczenie zasług p. Karóla Piotrowskiego akromną kolacyą a o- 
kollczności prienosz.enia się tegoż do Gniosnt dla objęcia filii 
Towarzystwa pod firmą: Bniński, Chłapowski, Plater & Comp. 
Niemal cała inteligencja tutejszej Polonii, w którćj Szanowny 
tajny radie* sprawiedliwości p. Knrnatowski niejako prezydowai, 
zebrała aię na ten festyn obywatelski. Pau Kurnatowski wyjawi! 
swa ubolewanie a ubytku nam tu tak ciynuego, o dobro ogółu 
jak najgorliwszego a bezinteresownego Męża, wyraził mu wdnę- 
cauość w Imieniu tutejszych mieszkańców i okolicy za jego po­
święcenie 1 życzył mu najlepnego powodzenia na przjazłem jego 
stanowisku Przy tój sposobności nadał zacnemu zebraniu wyż­
sze namaszczenie ks. lic. Cb., który nieatety nas także pożegnać 
zamyśla, krótkióm przemówieniem, aby uczeić pamięć cnót i ofiar 
śp. ks. dziekana Turkowskiego, tego ustauowiciola ochronki tu- 
tejsrój, pomnikiem marmurowym. Jakoż się w te tropy na nie­
mal wystarczające składki zrzucono. Następnie odezwał się głos 
z życzeniem dla familii solenizanta a w końcu drugi z przedsta­
wieniem, że cześć panu P. oknzana jest ora« hołdem dla zasług 
każdego obywatela i że powinna być pobudką i zachętą do wszel­
kich nz rzecz dobra publicznego trudów i wznioślejszych dą­
żności.

WIADOMOŚCI LITERACKIE
— * (śobótkł wyszedł No. 50 i zawierz: Odwiedziny 

u Thiersz. — Pogadanki o przemyśle i przyrodzie. — Autobio­
grafia kawałka kredy z papierów starego nauczyciela. (Dokoń­
czenie). — Wyroki śmierci we Francyi. — Na Wieki (wiersz). - 
Słów kilka o Japonii i jój róluictwle. — Krótki rys życia Ed­
munda Bojanowskiego (z ryciną). — Szarada. — Korepondencye 
rodakcyl.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia U grudnia.

HOTEL PARYSKI. Waliszawski z familią a Królestwa Pol­
skiego.

HOTEL RZYMSKI. Taczanowski a Szvpłowa, Dobrzyński z Ga­
licji, Rogaliński z żoną z Król. Pol, Sczaniei ki z Miedzychoda, 
Morawski z Ociąta, książę Radziwiłł z Galicyi.

MYLIU3A HOTEL DREZDEŃSKI. Książę Sułkowski z Ry­
dzyny.

OKHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Swinarski z Dembego, Żółto­
wski z Bytkowa.

Wiadomości giełdowe.
Giełda p»zn»ó«ka. 11 grudnia.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu. 

Dnia 11 grudnia.

Pszenicy ptęknćj, szetel po 84 fnt.
. średaiój • «
- pośled, • • «

Zyta ciężkiego » « •
. średniego « > «
. pośledn. • » •

Jęczmienia wielk. » 74 <
- drobn. • • •

Owsa » 60 «
Grochu do gotow. • 90 >
Rzepin zimowego • > •
Rzepiku zimowego • 74 «
Rzepin litowego • • •
Rzepik« lutowego •
Tatarki •
Perek 
Wyki
Łubin żółty 

. niebieski

70
100

80
90
90

<’e »»«.

iziwiił

i
Wczoraj o godz. 9 wieczo­

rem zakończył żywot docze­
sny ś. p.

Antoni Pankowski,
przeżywszy lat 60. Eksporta- 
cya zwłok do kościoła para­
fialnego odbędzie się w ponie­
działek dnia 11 bm. o godz. 
36j, pogrzeb zaś dnia następ­
nego o godz. 10 z rana; o czśm 
przyjaciołom i znajomym do­
noszą w, żałobie pogrążeni 
[7i36j. Zona wraz z dziećmi.

Pakość, d. 8 grudnia 1871.

niejszóia do publicznój wiadomości z tóm 
aadmiesieniem, że podczas trwania zamknię­
cia komunikacja odbywa się drogą prewa- 
diąrą do solei Żelaznój i nowo założoną 
przestrzenią poznańsko - głogowskiój żwi- 
rówki.

Poznań, dn. 11 grudnia 1871. [7160J.
Król. Dyrekcyą policyl. 

Standy,

dn1 
Izenifl 
¡rodni' 
ytanii 
:opail4 
l Avó- fe 
isrlf 
i Dro-¡ 
iąó
iływi® 
zawc 

szso«' 
Otś* 

dwócli I

Dziś po krótkich cierpieniach o 
godzinie 3 zakofiesyła żywot docze­
sny ś. p. (7151)
Antonina z Bukowskich | 

Łnczkowska.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek 

z rana. Strapiony
mąż i dxleei.

Krotoszyn, dnia 9 grudnia 1871.

Obwieszczenie.
Poznańsko - głogowska (wrocławska) żwi- 

hr.lrt)Wka od dnia dzisiejszego na przestrzeni 
Drug> bramy Berlińskiej do drogi odprowadza- 
3ki-'g')ii%cy do marchijsko-poznańskićj kolei że 
,0 (fj i#tnej zamkniętą będzie, to podaje się ni-

y?1

Obwieszczenie.
Przy publicznej sprzedaży fan­

tów z tutejszego lombardu miej­
skiego w swoim czasie niewyku- 
pionych, okazała się w dniach 25 
26 i 27 października r. b. prze- 
wyżka dla niektórych zastawowych 
dłużników.

Właścicieli rewersów na zasta­
wy pod No. 12,714 1 Vo. 
1512 do No. 4473 wzy 
wamy niniejszóm, aby najpóźnićj 
do 13 grudnia r. 1>. zgło­
sili się do tutejszój miejskićj kasy 
lombardowój i odebrali za odda 
niem rewersu na zastawy i za 
kwitem przewyżkę pozostającą po 
potrąceniu otrzymanój pożyczki, 
prowizyi aż do czasu sprzedaży 
fantu i kosztów, w przeciwnym 
razie wpłynie przewyżka ta stó­
sownie do przepisów do miejskićj 
kasy ubogich, a rewers zastawy 
wraz z prawem dłużnika zasta­
wnego upadnie. (6446)

Poznań, dnia 8 listopada 1871.
Magistrat.

Submisya.
Potrzebne prawdopodobnie w r. 1872 przy 

miejskich budowUch jako tóż na miejskich 
ulicach i placach:

a) reparacye i liwernnki murarskie, cie­
sielskie, stolarskie, malarskie i spra­
wianie nowych żelaatw, jako tóż

b) reparacye bruku i liwerunki,
mają być submittendo wjdane. Reflektują- 
«y na to znajdą odnośne kosztorysy i wa­
runki wyłożone w azasie godzin służbowych 
w biurze inspektora miejskiego pana Seidla. 
Oferty swe mogą tamże opieczętowane i za­
opatrzone w napis: „Sabmiasioai-Gebot auf 
die städtischen Maurer etc. Reparatnrarbei 
ten pro 1872“ składać najpóźnićj do 
93 grudniu 1811 przed po­

łudniem godz. 19.
Późniejsze podania i wyższe żądania nie 

będą uwzględnione. (7133J.
Poznań, dnia 6 grudnia 1871.

Mayitlral.
Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość w mieście Poznania na przed 

mieściu św. Wojściccha pod No. 90 przy u', 
św. Wojciecha pod No. 40 położona, do Jó­
zefa Rogozińskiego należąca, która z ob­
jętością mórg 1,„, na podatek budynkowy 
z wartości użytku na 1871 tal. podana, sprze­
daną być ma w celu przymusowego wykona­
nia drogą subhastzcyi koniecznćj w (4934) 
ezwartebą dnia 14 gru­
dnia rł>. przed poiudnlem

o godz. 1O
w lokalu tutejszego królewskiego sądu po­
wiatowego w pokoju pod No. 13.

Poznań, dnia 6 września 1871.
IŁrói. sąd powiatowy.
Walne zebranie Tow. 

Nauk. Pomocy powiatu szubińskie 
go odbędzie się 14 b- Ul w 
Żninie O godzinie 11 w mie 
szkauiu p. Siuchnińskiego,

Komitet. [6982].

dzieó-atyczań 53, styczeń-luty 58, luty marzec —, ma« 
rzsc-kwiecień —, na wiosuę 52*', — 53 talarów płacono.

0 k o w i t a z beczką: wypow. 15000 kwart; na grudzień 
21'/« styczeń 21’/, luty 211',, marzec 21*',j, kwiecień —, maj
— kwiecień-maj w związku 21’/,, czerwiec —, w miejscu bsz beczki
— talarów.

Gletdn berUńwka, 9 gruduia
Usposobienie giełdy było i dziś tłabe a kursa niektórych 

pspierów niższe.
Walory pruskie: Dóbr, pożyczk. petw. (4'/,*/0) ICO’/, pic. 

Poż. pstwa z r. 1859 (5*/,) 10O’/, płac. Obi. naństw» (3’/,) 897, 
płac. Poś. pstwa prem. z r. 1855 (37,%) 1187< plac.

List. Mit : Zacbod.-nrn-ik. (3%) 807, płac., dte (4%) 
907, płacono. (4%) 97% płac. Pozn. nowe (4%ł 92 płac. 
List. rent. Pozn. (4%) 93*/. płac Prnek. (4%) 94 źąd.

Walery «iranio«: Austr. rent sr (4V»%) 68i- ł pL 
Rent, papier. (40,%) 49’/, żąd. Losy z r. 1854 (4%1 79 /, płac. 
Losy kreuyt. z r 1858 108’/, płac Losy i toku 1860 (5 /0) 8t> , 
płac. Losy z r. 1864 (4%) 79'/, płacono. Rosyjska poSyczks 
prem. z roku 1864 (5«/ I 129% płacom. Rosyjsko-polekie 
obi. skarb. (4*/,) 727, płac. Polskie certi, Lit. A. po 
złp. (5%) 93", płacono, dto cząstki po 500 łp. (4%) 101 /, 
płacono, Polak, listy zast. 3 ara. w rs. (4 '/0> 72 płacono
Listy likw. 617, żądano. Włoska pot. (5%) 62'/,—7,—*/» P’*r’ 
Rumuńska poż. (8%) 92'/, żąd. Romuńskie oblig. Kol. '7/,/«) 
45*/,-447, płac. Turecka pot 457 —7, plac. Amor- pożyczki'- 
(6%) 97’/, płacono. Akcye kale żelaz. Kol. miud. 172 płacono 
Galic.-Karóla Ludwika 1097,—7, płacono. Austr-Frenci".
224’/,- 4—ł płacono. Warszaw.-wienensa. 81 płac. Bank, 
itd. Austrygc. kredyt mob 180—97,—’/» płacono. Rółn. 
przemysł. Kwilecki, Potocki i Sp. 1047, płacano. Poza. pro». 
120 żądano. Szląsk. stów. bank. (47, 161", żąd. Certyt. 
hip. Hubnera (4‘/,ł«) 997, płac. Hausem (47,7» 91 płacono. 
Henkel (4’/,•/,) — żąd. Meinlntr. (47,’/□' 96 płac.

tors gotówki 1 pap. ulen. Frdr. pruskie 1147, P,ar- 
Ur. 110’, plac, suweray 6. 21’/, pł. nap. 5. 97, plac, potimper 
5. 16 płac., doli. 1. 11'/, płac. Złota w satabach lunt celny 
463 plac. Srebra funt celny 29. 20 płc. Z"graniczne bankt. 99’/, 
płac. Augtr.-bank. 85’/,, płac. Rosyjsk. bankn. 82*7i, Plac- “ 
Dyskoata banko«» 4

Pazenica: per 1000 kilo w miejscu 68—85 t»l. wedle ja» 
kości żądano; pośl. żółta 70'/, tal z kolei płac., na grudzień 79'/, 
—7«, grudzicń-styczeń, styczeń-luty i luty-marzec —, kwiecień- 
maj 807,—’/, tal. płacono. Żyto: per 10C0 kilo w miej­
scu 55—58 tal wedle jakości żąd.; stare i nowe 567,—<r,1 tal. 
z kolei i Btitkn płac, na grudzień 571/,—7,—7, grudzień styczeń 
57—56*/,—’/, styczeń-luty —, na wiosnę 563|,—67 tal. płac. 
Jęczmień: per 1000 kilo mały i wielki 46—59 tal. wedle r- 
kości żądano. Owies per 1000 kilo w miejscu 41—50 tal. wedle 
jakości żąd.; szląski 467,—47’/,, pomorski477, tal. z kolei plac; 
na grudzień 45®/»—’/, grudz.-Btyczeń—; na wiosnę 47—46’|»— 
tal. pt. Groch: per J000 kilo do gotowania 54 — 60 tal. na pa­
szę 50— 53 tal. Rzep: per 1000 tilo w miejscu 108 — 120 
talarów. Rzepik: 106—119 tal. Oléj rzepiowy: por 10O 
kilo w miejscu 28’, tal. na grudzień i grudzioń-styczeń 27’/, 
tal kwiecień-maj 28 tal. plac. Olój lniany: por 100 kilo w miej­
scu 26", tal. Olój skalay: per 100 kilo w miejcu 14 tsl 
na grudzień i grudzień-styczoń 13’/,,—’/, tal. płacono. Oko­
wita: por 100 litrów po 100%=10,000*/, wjmiejscu bez beczki 
23 tal. 15 Jo 11 dol3 sgr. płac, na grudzień 23 tal 15 do 
7 do 9 sgr., grudzień-styczoń 23 tal. 12 do 2 do 7 sgr., styczeń- 
luty , kwiecień-maj 23 tal. 16 do 7 do 12 sgr., maj-czerw. 23 
tal. 20 do 11 do 15 sgr. płacono.

Berlin, 10 grudnia, Knrss dzisiejszego obrotu prywa­
tnego: Wskutek^ wyższych kursów wiedeńskich wyższe nieco 
kursa przy miernym obrocie Notujemy: Anst. akcye kredytowe 
1807,-7, płac., poż. włoska 62’/, płac. poż. turecka 457, 
płac, obligacye rumuńskie 44'|,—’/, p’ac. poż. amerykańska 97',, 
płacono, akcye kolei kolońsko mindeńskiój 172'/, płac, akcye 
kolei g»L Karóla Ludwika 110'/, płac.

GleKu wrocławska 
W srebra, za 
szefel pruski

N aj wyż. Średnia. Najniżaz»
»al. ■rr- fe. tal •CTT. fn- tal ■r«« ł«B
3 13 9 3 7 6 3 7 —
3 6 — 3 5 — 3 — —
2 27 6 Î 25 — 2 22 6
2 7 6 2 7 — 2 6 —
2 3 9 2 3 — 2 2 6

— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — — —

. - — — — — —• — — —
— — — — — — — — —

Na targu

Pszenica biała 
„ żółta

Żytoit
g «¿ I Jęc zmień

0,0»
.Owies
(Groch

9 grudnia.
W tal. sgr. i fen. per 

200 funt celnych = 1q(J 
kilogramów.

śr. pośl.
100-103 98 89—94

Ulj
7

•s-
28

ft.l Ul.
7

S(.
28

fc. Ul
7

•z-
14

97 99,96 84-94 7 21 — 7 18 e 7 14
69—70 66 61-63 5 14 - 5 7 5
54-57 53 51-52 4 26 — 4 23 _ 4 •?o
32-33 31 30 4 8 - 4 4 4 23
73-78 70 63-67 5 12 - 5 5 .6 4

te.

w sgr. za 100 kilo neto. 
Towar piękny średni pośled.

fn. Ul S|. fa. Ul »I-— 11 20 — 10 25
— 11 2 6 10 12
— 10 12 6 9 27
— 8 25 8 15

ó „ g fKzep 
g S ¿a I Rzepik zimowy 
Si diRząpik bitowy 
§, * J£ I Siemię lniane

Głełdn Kxrx«*cIfiMkn, 6 grudnia.
Pszenica: spokojnie: na grudzień£79 ną wiosnę 80% tal 

Zyto: spokojnie; na grodz, i grudz.-styczeó 54 na 
56’/, tal- Olói rzepiowy: słabo; w 
dz. 27 kwiecień-maj 28 tal. Okowita: 
na grudzień i grudzień-stycz. 22'/,

wiosnę 
miejscu 27'/, na gru- 
slabo; w miejsca 22% 

na wiosnę 227, talar.

Koniczyny blalię • •
Poznańskie stare 3’/,% listy zastawne — tal płacon

Poznańskie nowe 47, listy zastawne 91’|, tal. płac. — Pozn. 
listy rentowe 94 tal. żąd. — Pozn. 5% obligacye pow. 987, tal. 
płacono. — Poznańskie 4'/, procent obligacye powiatowe 92 
płacono. Poznań oblig. miejskie 6% 98'|, tal. płac. — Akcye 
banku prow. pozn. — pł. Banknoty pplsk. — żąd. — taL pł. 
Akcye pozn. banku realno-kredytowega tal. pł. Rumuuy — 
tal. płac. — Półzocno-niemiecka pożyczka związkowa 100 tal 
pł. — Rosyjskie banknoty 82'/, tal żąd. Starogrodz.-poznań. 
Akcye koL — płacono.

Ż y t o i wypowiedziano 75 węcpli nz grodz. 58—587«, grn-

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYS 
Wiadomość kantora loteryjnego S. Lltthauera.

Ciągnienie I klasy 161 fraakfurtskiój loteryi miej'kiój 
Ciągnienie dnia 5 i 6 grudnia 1871.

Główna wygrane:
No 24023 fl. 10030. No 6640 a fi. 3000. No 17739 ń fi 2000 

N o 25197 ń 1000 fl. ’
ń fl. -00 na No 8927, 6662 i 11864. 
ń fl. 200 na No 4398, 4482, 9080, 13174, 32073 i 24185 
ń fl: 109 na No 4020, 5599, 6428 7362, 7687, 8331 11955

17467, 19443, 23455, 23893 i 24038. ’ ’
Mniejsze wygrane są do przejrze-ia w kantorze S. Lit

thauera.
»»«sa

Walne zebranie Towarzystwa 
rólniczego powiatu Wągrowiec- 
kiego odbędzie się w Wą- 
grówcii, dnia 14 gru­
dnia. r. Ł>. w hotelu pana 
Zapałowskiego o godzinie 11 
przed południem. (6759)

Głównemi przedmiotami porzą­
dku dziennego będą: Sprawozda­
nie roczne teraźniejszćj i wybór 
nowćj Dyrekcyi, a na końcu po­
siedzenia wylosowanie 7 półhek- 
tolitrów drewnianych. (6759)

Dyrehoya.______
We wtorek, 153 gru­

dnia r. b. o godzinie 4 po 
południu odbędzie się w I?le- 
szewie w hot. p. Wali-

szewskiego zgromadze­
nie kasy pożyczkowej 

oszczędności, zapisanćj 
Spółki, na które, prosząc o jak 
najliczniejszy udział, wszystkich 
p-zystąpić chęć mających zapra­
szamy. (7135)

Na porządku dziennym: Podpi­
sanie ustaw, wybór rady nadzor- 
ezćj i komisyi.

St^Sczeniecfei. 
Miejsca w Banku Wschóduio- 

Niemieckim (Ostdeutsche Bank) 
przez Radę nadzorczą obsadzone 
zostały. Panowie, którzy papiery 
swe przysłali, odbiorą je. (7146) 

Poznań, 11 grudnia 1871.
Dyrekcyą.

Uprosiliśmy pana Haźenlerza H«Bzu(«ktego, redaktora 
Ziemianina, w Poznaniu, Nowa ulica Rio. 5, by się trudnił 
tymczasowo wskazywaniem wakujących posad tym urzędnikom gospodarczym, 
którzy są członkami Towarzystwa ku wspieraniu urzędników W. Ks. Po­
znańskiego.

Chlebodawców potrze bu jącyóh urzędników gospodarczych: rządzców, 
ekonomów, pisarzy, kasyerów, leśników, gorzelanych itp., prosimy, by ze 
chcieli korzystać z naszego pośrednictwa.

Członków naszych zwyczajnych, potrzebujących posad, wzywamy, aby 
świadectwa swoje i rekomendacye poświadczone przez Dyrekeye powiatowe 
składali w podwójnym odpisie pod powyższym adresem, oznaczająb bliżój 
czy są żonaci, ile mają dzieci małoletnich przy sobie, jak wysoką pensyą 
i t. d. żądają.

Poznań, dnia 10 grudnia 1871. [7137].
Zarząd Główny

Towarzystwa ku wspieraniu Urzędników Gospodarczych 
W. Ks. Poznańskiego,

St. Sczaniecki.

Nakładem księgarni J. B. Lanirle*o 
w Cłnleźnle wyszedł i jest do nabycia 
we wszystkich księgarniach W. Ks. Poznań­
skiego i Prus Zachodnich

Kalendarzścienny
na rok 1872.

zawierający, prócz świąt katolickich głów­
niejsze targi roczne kupieckie i na wełnę, 
wschód i zachód słońca, święta żydowskie 
itp. wiadomości kalendarskie.

Cena egzemplarza gustownie trzema od- 
bitego kolorami naklejonego na tekturę jest 
5 sgr.____________________________ 16879].

Księ ramia i antykwarnia A. Snlro w 
FoznHiiiu sprzedaje:
Zabawa geograficzna polska, zabawna i pou-

jąca gra, zamiast za 2 talary, tylko za1 tal.
Przypadki Robinsona Crusoe zamiast 1 tal 

za 15 sgr.
Cantu Historya Powszechna 11 tom zamiast

35 tal za 12 tal.
Wiszniewski Historya literatury polskiój 10 

tom. zana. 33 tal. za 12 tal
Raczyński E , Portofolio królowój Maryi Lu­

dwiki, 2 tomy zam. 3 tal. za 25 sgr.
Orędownik naukowy. Rok 1840-46. Wszy­

stko co wyszło, zam. 12 i pół tal. za 2 
tal 15 sgr. (6978)

i najtańszą ksią- 
jest

Najpiękniejszą 
żką z obrazkami

Cena 22'/, sgr.
W zapasie we wszystkich księgarniach, w 
Poznaniu u 17128}.

Józefa Jolowicaa, Rynek 74.
Akademik, Polak, życzy sobie ucz-

niom starającym się o dojście do samodziel­
ności w pracach być pomocnym. BI wiad. 
W. Garbary No. 3, na II piętrze na lewo.

[6978.]



4
Walne zebranie Towarzy. 

stwa ku wspieraniu urzędników gosp 
powiatu wągrowieckiego odbędzie się 
w Wągrówcu dnia ST bsai. w domu 
p. Zapałowskiego._______ (6969.)

Kilku zeeerów
znajdzie stale zatrudnienie od N. 
Koku w drukarni [6995].

J. I- Kraszewskiego
(Dr. W. Łebiński)

w Poznaniu.___
Rządzca tak praktycznie jak 

teoretycznie wykształcony, wolny od 
wojskowości, żonaty lecz bez familii, 
władający obuma językami, poszukuje 
miejsca do zarządu większym folwar­
kiem lub dobra®! od Nowego Roku 
lub od 1 kwietnia rp. Adres Ł. S 
Ii o. SO post.1 rest. Wągrowiec

__________  [7158].__________ ;
Poszukuje się jęosjłenSyraB na wieś, 

któiaby i kuchnia zająć się mogła. Pensya

Uc-zuin
z dobrfem przygotowaniem szkólnćsn poszu­
kuje handel towarów kol nialnych (7156)J. Bi. Leitgebra

w Poznaniu.
Mój dom siary przy Nowym Rynku 

pod No. 1, dawniej pod „Złotą kulą“ 
położony, byłem zmuszony rozebrać 
i w miejscu tego dwu piętrowy z wszel 
kiemi wygodami wybudować pod firmą

Hótel de Paris.

4, Grobla 4, I
sprzedaje się suche drzewo szczepowe so­
snowe sążeń po 5 tal , sosnowe drobne bez­
płatnie do domu po 7 tal. [7132].

Dobrą wełotę n<* pończochy, 
watę a wełny, '

watę z bawełny
poleca po b.rdzo taiith ęeD*ch [7147],

Wilh. Ftirst następ.

Całkowitą wyprzedaż
pozostało ch biżuteryi, galanteryi i wa­
chlarzy balowych, stótownych na podar­
ki gwiazdkowe, poleca po znacznie zni­
żonych cenach (7153)

F. Dmochowski,
cl. Wilhelmowska No. 13, obok Banku 

królewskiego.

Uczuła poszukuje (7152)A. Krzyżanowski.

40 tal.’ Zgłoszenia W. Garbary 16, pierwsze 
piętro. (7155)

UrjęnniMta uzdatniony, bezżenny, mo­
gący udowodnić wierzytelnemi świadectwami 
i uzdatnienie swojo i moralne postępowanie, 
ma natychmiast otwarte miejsce w Sławnie 
pod liiszkowem. [7145],

Szanownych podróżująch Panów o tóm 
uniżenie zawiadamiam i o łaskawy 
wstęp pokernie proszę.

VFitk«»wo w grudniu 1871.
Ig. Eteast,

[7140]._______ właściciel hotelu.

Aufeeya.
W środę dni» 13 «rudnia r. b 

przed pełudniem od 9 godziny sprzedawać 
będę publicznie najwięcćj dąjącemu za go­
tową zaraz zapora w lokalu auktyjoym przy 
Magazynowćj uli<y No. 1 nowe «ił,to­
py jako to: aarduty, spodnie, ka­
mizelki, rozmaite resztki »»»»teryl, 
muterye rat» suknie itd. nowe 
buty, trzewiki, 1S rosyjsklel» 
kożuchów llwerurjkowyeh , 3
futru krynsskle i 8 niedźwie­
dzie. (7022‘)

Itychlewaki, król, komis, aukcyjny.

Abonentom Sobótki
ofiarujemy ua g^wiasEcllifj za połowę ceny:

Rys historyf polskiej
z 3 herbami, wizerunkami króli, 6 mapami i obrazem Polski

przez
Jozefa Miklaszewskiego.

16., 268 str. Poznań 1865.
Cena 2 tal. 15 sgr. — a dla «bonujących Sobótkę

za 1 tal. 1© sgr
Znaczne to zniżenie ceny 

egzemplarzy starczy.
trwa tylko do 15 stycznia r. p. i tylko o ile zapas I 

[7027],

M- ŁeUgeber i Spółka-

dokładny, nadworny, ¡Polak, żonaty, nie pi­
jak, wolny od wojskowości, w średnim wieku, 
przy tern dokładnie wyuczony pszczelui- 
ctwa to jest metody Dzierżona, w miejscu 
zostający 6 lat, zaopatrzony w dobre świa­
dectwa, poszukujący miejsca od Nowego Roku 
lub św. Wojciecha, życzyłby sobio u pol­
skiego pena przyjąć obowiązek. (7130) 

Kaźmierz pod Szamotułami.
Ignacy Subkowski.

Ćźęścią^dla interesu podróżowego częścią

dla kantoru poszukuje handel)
wina węslersklego hurtowy, 
znany dobrze' w Wiel. Księst. Poznańskiem 
i Prusach Zachodniah, rzetelnego, |»1I- 
liejii 1 wykRztułeonesareprezentanta.
Warunkami są, aby takowy przez swe wy­
stąpienie umiał utrzymać zastęp klientelii 
prywatnej a przez dawniejsze swe stanowisko 
mógł go ile można rozszerzyć i aby znał się 
kompletnie na polskiej S niemiec­
kiej koreSpondeneyl i prowa­
dzeniu kstążeU. O adresy uprasza 
się pod lit. V. 15. 1614 do ekspedycji 
anonsów Marasewstess» <fc gVoyłer 
w Wroiławlu Rynek 52(7138)

Ka nadchodzący sezon 
świąt Bożego Narodzenia
przyjmuję obstalunki ua bażanty- 
sarn}, c u ni tory samic, 
palii sarnie, zające, 
ryby morskie, świeże ja­
rzymy 8 owoc. Obstalunki pro­
szę mi przysłać jak najwcześniej.

F. Froann,
[7144] Fryderykowska ul. 36,

naprzeciw zegaru pocztowego.

Uwiadomieni®.
Handel wina, w Bsyrde»ux i w Bur- 

gu«»dyl etablowany, pragnie wnijść w sto­
sunki z panem, któryby w W. Księstwie Po 
zuańskiem, Szląsku i Królestwie Polakiem 
w najwyższych kołach prywatnych miał roz­
ległe znajomości. ff’«zycy« wyborna. 
Frankowane oferty sub 4». Nfl. 38» do 
efespedyeyi anonsów fiBaases»- 

*<? WojsSer w BAolonll. (6924)
Wszystkie infealeliamiSowe, 

jakie interes spedycyjny M. S. Auer- 
bacha w domu Falka Fabiana, przy 
Sapieżyóskim placu obecnie zajmuje, 
są od 1 kwietnia do wynajęci«. 
Bliższój wiadomości udzielą pp. L. 
Mersbach, Wilhelmowski plac 8 i Falk 
Peiser, Działowy plac 5. [7149].

iśDiłacljjłóts»«, bieSazssy stoło­
wej i gotowej

pod fit-aią (68 0)

P. Hroncgold
w Wrocławiu _

(dawniej w iFamflWt#) 
poleca: wyprawy komple- 
htc w hieliznie, towary 
toinie, koronki, hafty, dalej 
gotową bieliznę ula panów, 
wyrotoy iffUetkMft, koazu- 
le\ wełniane i jedwabne, 
sgkarptllik e/nulki do no- 
aa, krawaty, cachenez itd. 
ąietowe ulprauy dla no- 

w«Bi»ri»<lK»nyehl
Ceny umiarkowane lecz stale 1 

w jąk największym wyborze!
F. Krenęgoid,

Hint, 34 griine Kohraeite.

Nouvel Établissement.

Hotel de Moscou. — Dresde.
Christianstr. 5,

situé dans le quartier le plus élégant de la ville (quartier anglais) se re 
commande par ses apartements confortables et élégants, cuisine française 
& russe, aussi bien pour des familles que des voyageurs isolés. Prix mo-| 
diques. cosidérablement réduits pour un séjour prolongé. (6858)

Le propriótnire._______________

Wielka wystawa 
gwiazdkowa.

W przyległy eto do mego liao 
dlu poBiojacfii urządziłem wiel* 

wystawę gwiazdkową* kto
rą polecam do łaskawego 
w zgłodnienia.

a, Cichowicz.[7159)

fiatói W czwarteh, dała 14 grudnia
będę miał znowu na sprzedaż wielki

_Ua dama szanownym damom sposobności 
do tanich na gwiazdkę, zakupów, zniżyłem 
znacznie cenę wszystkich moich artykułów 
i polecam:

a»tulpy, «»frnltury, 
krynoltaay, 
towary bSżnteryjne, 
artySutały wrlnSmu’, saiale lld>, 
lalki« wkawbi Stuł..
•lutkl, jiariiinio Itd. 
największym wyborze.
Żaden z kupujących u mnie nie cpiści lo­

kalu mego niezadowolony. |7148],
Wilh fet następ,

84. Rynek naroinik Zamkowej u1. 84,

Poszukuje się kupna kilku ak-
eyi Tellu»» u

Kfl. IBaripaard
(7150) w Obornikach.

Aukcja.....

W piątek, dnia 15 grudnia od 9 
godziny przed południem sprzedawać będę 
publicznie najwięcćj dającemu w lokali* 
aukcyjnym przy Magazynowej 
ulicy Hi®. 1 na rachunek holendei-- 
aklego don»« partyą prawdziwych
holeudórsfe. cebulek kwia­
towych, >ko to: [71611

Siyacyiity, tulipany, kro­
ili Bisy, następnie msUerye na 
ubiory, ogrzewacze, bu­
ty, trzewiki itd.

KyebłewBbi, król, kom, aukc. _

Księgarnia M, LeiigdO i Sp. 
w Poznaniu

poleca swój znaczny skład dzieł stósownycb na po­
darki i>-winZtlliow© w językach: polskim, niemieckim 
i francuskim, tak dla dzieci, jak i dla dorosłych

Na żądanie przesyłamy wszelkie dzieła do przeglądu i wyboru.

K8. Łeitgebef i Sp.

i»rof. dr. ».łBj;n»ra

nastrzykiwanie
leczy*) w 3 dnluel» każdy upływ 
pr«at»»»y jako tćż białe upł»

■y u. kobiet nawet zastarzałe.
Cena butelki z przep. użycia 1 ai. 20 

sgr. za pi zesłaniem pieniędzy, do na- 
' ’cia pod najściślejszą dyskrecyą przez

Id. llolz, Fryderyk ©W-
sSksfc ul« Ï4» 2&<*r8iïSi» (4395)
♦) 251etnie cierpienia radykalnie bię 

usuwają.

r

transport krów z łęgu noteckiego wraz z cie­
lętami na SW. Wojciechu 46 (nie w hotelu Keilera)

W. łlamann,
(7154) liwerant bydła.

AAlaśKiciclouT goraelń z powodu nieurodzaju kartofli po­
leca do palenia okowity prawdziwą

węgierską kuburudsę
po cenie umiarkowanej. (6772)

Bank rólniczo-pr ¿emysłowy
tutBoi «q kKwilecki, Potocki i SgŁgrgwK

S] Sprzedaż cegielni.
Położona nad Wartą bezpośrednio przy mieście Poznaniu cegielnia jest pod ko- 

rzystnemi warunkami do sprzedania. . , . „ __
Cegielnia ta wydaje notorycznie fabrykat wyborny, posiada wielką produkcyą, 

która znacznie j“szcz3 powiększoną być może. Bliższe szczegóły w ekspedy cji I zien- 
nika Poznańskiego. ____ ___________ _____ ___________ ____.L__4

PAPIER WLINSI

[7O26J.

Towarzystwo akcyjne
dla

Nader korzystna
oferta szczęścia.

„Szczęście i błojrosla- 
uieństuo u Coliua.“

147«'# « ttańultro
I h<iiii!)ui'g»kte gtrin iiiilO" 
tentu» lutergn pieMięinn

1 mil. 695,000 
talarów.

Korzystna ta loterya pieniężna zo­
stała w nowszych czasach «moww
przez »»iue»tie wugrnne 
powięk»to»u, obejmuje 54,500 
losów a w kilku miesięcach w 7 oddzia 
łach wygrane totlnng spe- 
wnoicią naalęttające wy­
grane, to jest: wygrana ewent. 
100,000 talarów, spccyalnie 

I tal. GO,OOO, 40,000,20.000 
10,000, 12,000, 10,000, 2 
razy 8000, 3 razy GOOO, 4 razy 

i 4800,1 raz 4400, 5 razy 1OOO,
5 razy 3200, • rązy 2400, 21 
razy 2000, 1 razy lOOO, 30 

\ razy 1200, 102 razy 800, O razy
OOO, 1 razy 480, 200 tuj 
1OO, 230 razy 200, O razy 120, 
375 razy 80,13200 razy 44, 40 
11040 razy 20, 12, S, 0,4 iS 
talary- (68R4)

Ciągnienie wygranych 
I pierwszego oddziału postanowiono n-
r*ęitownie na dzień

20 grudnia r. b.
a do niego kaastaje 
cały oryginał y los tylko 2 tal. 
całe pół losu tylko 1 tal. 
ćwiartki losu tyko 15 sgr. 
a oryginalne te loay z ker- 
toent rządowym (nie ukazane

I promesy lub loterya prywatna! za 
fruń kowanem przesłaniem na- 
teżytoici lub zą zaliczką yo- 
cztową przesyłam nawet do naj- 
otlleylejazyck okolic szano­
wni m mandantom. .
Urzędowa Hala ciągnień i'|

przesyłka wygra­
nych pieniędzy

uskutecznia się natyckmiaat ¡to 
ciągnienia do każdego ncze.ini- 

j czącego aknralnie i dyakre-
, tnie. . j , „ ; 1®?

Interes mój jest, jak wiadomo, nnj-
[ atarazym i nejazczęiti- 

l o w
udział wygrali już u mnie 
najwyżaze wygnane tala­
rów 100,000, 60 000, 50,000 
często 40 000, 80,000. bardzo 
często 18,000 tatarów, 10,000 
talarów lt«l. itd. ą w odbytych 
niedawno w mieaiącu liatotta- 
dzie r, to. ciągnieniach ogolną 

I «»Mię yrzeazlo 13,000 ta­
tarów wedle rządowych liat 
ciągnienia.

SŁażdy otoatalunek na 
te oryginalne losy można jto 
¡woalu uskutecznić pr/ez 
aayguacyą pocztową.

Laz-S»ins-€«hn|
w Hamburgu,

kantor yłówny,
dom bankowy i wekslowy

Szauownéj Publiczności
oolecamy skład nasz dobrze asortowany 
lizny i negliźów w każdym guście dla | 
żdego wieku płci obojga, oraz wyroby j 
nelowe, barchanowe i inne przedmioty ,, 
niane. Obstalunki roboty podług przy^ 
nćj miary jako i całe wyprawy wykońcą 
się w najkrótszym czasie. [689j

Siostry Hadasz,
Wrocław, Bisch.fstrasse No. lę 

-i-, wszelkie cierpi, 
li »la nerwom 
i każd ćj chwili 

][] stępują po uży 
pigułek anti-ne, 

gijnych dra CRONIER. Skład w Pat, 
w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie' 
w Poznaniu w aptece dra Itlantü 
wieża, w Warszawie w składzie tew», 
aptecznych pp. tSattego i hpie», 

[5309.]

ASTMY
Duazność, ehryeka, kat« 

zadawBilone i wszelkie cierpienia 
nałów oddechowych ustępują P° użyciu B 
rek antla stmatyesny, 
p. Ueeaaeeura, 19 rue de la Moni 
w Paryżu. [6ł

Dostać można: w Poznaniu w aptece 
Manklewieża, w Warszawie w ą 
dzie towarów aptecznych pp. Galie* 
MpleMSa.

Offioseenia gospodarskie it
Człowiek w Arednlm wici

z podupadlśj familii , obeznany dokta 
z rólnictwem poszukuje miejsca. Blii 
wiadom< ść w eksped. Dzień. (715! 
"^Zdatnego ekonónia, kawalera, poti 
boje od N. Roku Dem. Bielawy p. Jt 
wiec. Przedstawienie osobiste konieczni

17141]-
IMlontei- z dobremi ét

dectwami znajdzie miejsce od 
wego Roku w <xrailów|( 

(664jpod Granowem.
Agronom,

Polak, lat 35, żonaty z małą familią, n 
cy złożyć kancyi 10,000 tal. w gotówce, 
szukuje miejsca «»»»udziel«», rządi 
dóbr wligkBzycl» w W. Ks. Poi 
skićm lub tći w Prus. Zachód. Las! 
oferty sub A. U. 18 poste rest. Ula 
żllwle. ___ _____________

Praktyczny kueliiMistrą J. 
posiadając dobre zaświadczenie, 
natychmiast wstąpić w obowiązki. 
8ze wiad mości udziela ajent Szta 
w Środzie.__________ [713!

’ Dom. ©ramówko podG 
nowem potrzebuje zdatnego ci 
golarz». (fi64

Świeżego łososia srebrnego
i świeże ryby morskie, mar. minogi, łososia, 
wecorza. ros. sardynki i anchovis rozsvła 
¡ak najtanićj (6702)

P. W. Schnabel,
hau el ryb Gdańsk

Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonych 
sprowadzania na powierzchnią ciała zapalenia i rozdrażnienia najżywotniejszych wew­
nętrznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają I apier linsi
na kałuży, SE<pyi*Çi a»js»l«*źlfe saa-dł», rozdraii»5ei»!e naczyń od- 
decliotwyeli (bronchites), rciininlyzuiy w lędiwloefc i leerwaeł* blo-
i,S* ^Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu prócz 
* ierzbienia |o«Sv<j.W1Cr/Dostać można w Poznaniu w aptece dra fllanblewleza; w Krakowie w 
ce dra TrawezyôaikieKW ul Floryańaka w Lwowie w aptece pp. IMlkwlaiBr.

Véritables
Grains de Santé

da dr. IISÆXïi

Ze wszystkich pigułek czyszczących Je dynie

PRAWDZIWE ZIARKĄ ZDROWIA.
są upcważninne we Francji. Od lat (OciiW,mar_pra. ,rr- V- 70cin
w użyciu, uznane zostały powszechnie jako

_jeden z najskuteczniejszych środków orze-
(raająćycindpżna ta^SwaĆ dowolnie naczczo jak przy jedzeniu. Wym»gać na- 

eźy aby na każdćm pudełku i na prospekcie znajdował się podpis: A. ROGV1ERE 
początkowe litery A R. ua signum fabryki. .. _ LóbS5.J. U a, BJgUULU * n à , . rL-----

W Paryżu w aptece pana Leroy, ulica^ St. Augustin 45 j 
niu w aptece

:u w aptece pana Łeroy, —- -- -—o— 
dra Ifflaiifclewlc>ia$ we Lwowie w aptece pana flli- 

holasch^ w Krakowie w aptece pana TTrawczyósfciego«
Szląskiego lnianego przemysłu

C. 6. Kramsta i Synowie
w Freibnrgu w Sziąsfen.

W skutek nadliczbowych podpisów na wyłożone do subskryp- 
cyi akcye wyż wymienionego towarzystwa, zostaną podpisy na wię 
kszą sumę jak tal. 2000 zredukowane na

13 procent
subskrybowanój kwoty, przyczćm wypadające części ułamkowe za 
całość uważane będę.

Wydawanie odnośnych poświadczeń, stósownie do warunków 
subskrypcyjnych rozpocznie się od 11 b. m. we wszystkich miej­
scach subskrypcyjnych. (7142)

Poznań, dnia 8 grudnia 1871.

Biliński, Chłapowski, Plater & Com.

Otworzenie handlu.

Dl

Folwark
w powiecie Ostrz szowskim, ol 
mujący 466 morgów, włącznie 
morgów łąk, polecono mi sprze 
z wolnój ręki. Cena 15,000 
zaliczka 6000 tal.

Kępno, 9 grudnia 1871.
Dr. Szafarhiewicz

(7143) rzecznik i notaryusz.J 
KlOCliy bukowe dwulefl 

suche grube 15" szert)
z odstawą do Poznania lub Gs 

! zna ma na sprzedaż (71)

Dominium Wiatrów.

¿wora
Pomorski bank hipotec

Koeslinie daje hipoteczne ai 
zujące się pożyczki do % 
ziemstwa i około 5 procent 
źńj.....

Podpisany ma sobie polec® 
przyjmowanie wniosków i ud 
lanie żądanych wiadomości, [i

JózefRadziejcws
Poznań, Wrocławska ul. 1

Z dniem dzisiejszym otwieram przy placu Willielmowskim pod No, 6 
nowo założony _

Shlad wyrobów złotych I srebrnych
G* bo i « 9 i ipod firmą

LUDWIK KÏC1ILEWSKI,
upraszając, by zaufanie w tak wielkićj mierze dotychczas mi okazywane, tćż na nowe przedsięwzięcie 
zostało przeniesione. Zapewniam, że najrzetelniejszą usługą będę się starał na nie zasłużyć.

Nowe obstalunki jako tćż reparacye wszelkiego rodzaju będą wykonywane przez doskonałych
robotników, . . , . • A (7162)

stare złoto i srebro, również drogocenne kamienie kupuję po najwyższych cenach
i przyjmuję tćż w zapłacie.

! Poznań, dnia 9 grudnia 1871. ___Ludwik Hj elilewski.

TuoKoinoDilii o sil
koni wraz z młockarnią ma 
dnia dzisiejszego Dom. ©l) 
nówko P'?ń Granowem do 
najęcia. ___________

Sprzedaż tryki
z owczsrni zarodowej Negretti pcłnćil 
w Cl»lu«l»w:e rozpoczęła się 
grudnia. TFCSlł Ol

150 maciorek
zdatnych do chowu, z których 45j 
jest dwuletnich, 150 w różnym 
ale wszystkie z dobremi zęba® 
każdego czasu do odebrania — i; 
sprzedaż Dom. KrzekotoJ 
pod Pempowem.______ ___ W

Achmed AU
ogier arab)
nełnći krwi, ze)

dniny IKW. księcia koburgskf 
tajskiego, i Apollo, oi 
szlachetnego cbo’ 
stanowią w Dom. ISZaźiui^ 
p. Szamotułami obce klacze o 
nie pomiędzy 8 a 9 godz. 
pierwszy po cenie 5 tal. 20
drugi po 3 tal. 7 sgr. 6 fe« 

[6881]
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